
 



1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
Kopsavilkums…………………………………………………………………..  3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………..  6 
 

2. Finansiālais nodrošinājums………………………………………………… 7 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………… 8 
 

4. Personāls…………………………………………………………………….. 11 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība…………………………………12 
 

6. Krājums……………………………………………………………………..  25 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………………………29 
 

8. Novadpētniecība…………………………………………………………….. 38 
 

9. Projekti………………………………………………………………………. 39 
 

10. Publicitāte…………………………………………………………………...40 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums…………………………………………….42 
 

 

 

Pielikumi…………………………………………………………………………44 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Kopsavilkums                                          

1. Darba prioritātes 

 

Bibliotēkas darba prioritātes 

 

1. 2023.gada galvenā darba prioritāte un  izaicinājums  bija  krājuma  pārcelšana uz jauno bibliotēkas 

ēku un  bibliotēkas  jaunās ēkas atklāšana  2023. gada 20.martā. 

2022.gada 30. novembrī pabeigta Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku. No 2022.gada  

21.decembra līdz  2023.gada 19. martam  Naujenes bibliotēkas pārcēlās uz jauno ēku. 2023.g. 20. martā 

notika svinīga Naujenes bibliotēkas jaunās ēkas atklāšana. 

 

2. 2023.gada 28. martā tika veiktas izmaiņas Naujenes bibliotēkas reglamentā. 

Sakarā ar pārcelšanos uz jauno bibliotēkas ēku, bibliotēkas nosaukuma maiņu, tika veiktas izmaiņas 

Bibliotēku reģistrā 2023.gada 13. aprīlī - nomainīta bibliotēkas adrese un nosaukums. 

 

3. 2023.gada 30. maijā tika pārstrādāti un apstiprināti jauni Naujenes bibliotēkas lietošanas noteikumi. 

 

4. 2023.gada 1. augustā tika apstiprināts “Naujenes bibliotēkas attīstības plāns 2023. -2027.gadam” 

Kura vīzija ir : 

Naujenes bibliotēka ir mūsdienīgs informācijas, izglītības, kultūras, sabiedriskās saskarsmes centrs, kas 

nodrošina kvalitatīvus un operatīvus informācijas pakalpojumus un vienlīdzīgu piekļuvi informācijas 

resursiem, sniedzot ieguldījumu informācijas un jauno tehnoloģiju ieviešanā bibliotēkā, kas veicina 

sabiedrības izglītošanu un uzlabo pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitāti 

 

5.  2023.gada 29. augustā  Naujenes bibliotēku apmeklēja Akreditācijas komisija. Visi 2016.gada 14. 

decembra akreditācijas komisijas ieteikumi tika izpildīti, kā rezultātā 2023.gada 6. decembrī tika saņemta 

Naujenes bibliotēkas Akreditācijas apliecība Nr. 611B un piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.  

 

6. 2023.gadā no 01.10.-30.11. tika veikta visa Naujenes bibliotēkas vienotā krājuma inventarizācija, 

izmantojot IS Alise Inventarizācijas moduli. Iztrūkumi netika konstatēti. Bibliotēkas krājuma bilance IS 

Alisē  tika salīdzināta ar Augšdaugavas novada pašvaldības grāmatvedības datiem un bibliotēkas 

summāro  uzskati. 

 

2. Jauni pakalpojumi 

 

Naujenes bibliotēkā 2023. gads bija īpašs, jo bibliotēka pārcēlās uz jauno ēku, ilgi gaidītu un lolotu sapni, 

kurš beidzot piepildījās un bibliotēkas lietotājiem tika piedāvātas plašas un  pievilcīgas telpas, it īpaši 

bērniem iepatikās Bērnu zona ar bērnu stūrīti, galda spēlēm, televizoru un gaisa hokeju. 

Jauniešiem ļoti patīk darboties Lietotāju apkalpošanas nodaļas  2 stāvā  Nozaru literatūras lasītavā, 

izmantojot pufus un datorizētu darba vietu.  

Bibliotēkas lietotāji - bērni, tā arī pieaugušie izmantoja jaunu “Radošo nodarbību telpu” piedaloties 

radošās nodarbībās un darbnīcās apgūstot jaunas prasmes un iemaņas. 

Bibliotēkas aktivitātes  notiek ne tikai bibliotēkas “Iedvesmas zālē” , bet arī ārā uz bibliotēkas terases. 

Vasaras laikā tā tiek aktīvi izmantota. 

 

3. Nozīmīgi/jauni projekti 

 

2023.gada nozīmīgākais  projekts bija  pārcelt un iekārtot bibliotēkas krājumu  bibliotēkas jaunās ēkā un 

organizēt  bibliotēkas atklāšanas pasākumu ciklu  sākot ar  2023.gada 20.martu.   

 

 



4 

 

4. Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar bibliotēku 

darbu    (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība) 

 
6.1. Nodrošināt iekļaujošu un pieejamu bibliotēku vidi gan fiziski, gan digitāli. 

 Lai izpildītu šo uzdevumu : 

 Naujenes bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Neredzīgās bibliotēkas Daugavpils filiāli, piedāvājam 

bibliotēkas lietotājiem audiogrāmatas un lieldrukas grāmatas. 

 Naujenes bibliotēka 2022. un 2023. gados iesniedza projekta pieteikumus LNB  AB Iedvesmas bibliotēkas 

projektam. Projekta pie teikumi diemžēl netika atbalstīti. 

6.4.  Īstenot bibliotēku izglītojošās darbības virzienu. 
  Lai izpildītu šo uzdevumu : 

  Medijprartība ir ļoti aktuāla šajā laikā, kad informācijas ir ļoti daudz, kā lai to izvērtē un atrod patiesību. 

Tādēļ 24.05.2023.g. Naujenes bibliotēkā notika LNB BAC projekta “Ar viedumu medijpratībā” ietvaros 

Augšdaugavas novada bibliotekāru un senjoru tikšanās ar mediju pārstāvjiem. Kur piedalījās 23 senjori. 

 https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html 

 

6.6. Stiprināt bibliotēku partnerību un zināšanu pārnesi kompetenču izglītības ieviešanā. 

Lai izpildītu šo uzdevumu : 

  Naujenes bibliotēka ļoti aktīvi iesaistās lasīšanas veicināšanas programmās un aktīvi sadarbojas 

ar Naujenes un Lāču pamatskolām, Naujenes pirmsskolas izglītības iestādi organizējot 

bibliotekārās stundas, Bērnu žūrijas grāmatu lasījumus, TET skoliņas nodarbības, gan 

bibliotēkas telpās,   gan apmeklējot skolas. Vairāk lasīt 7. nodaļā, 32.lpp. 

 

5. Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. Bibliotēkas 

kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas) 

 

8.1. Veidot bibliotēku krājumu, pilnveidot pielāgotās literatūras resursu daudzveidību, attīstīt 

pakalpojumus un aktivitātes, lai veicinātu sabiedrības izaugsmi un interešu daudzpusību 

Lai izpildītu šo uzdevumu : 

 Turpinām piedāvāt bibliotēkas lietotājiem 3td e-grāmatu bibliotēkas  krājumu, sadarbojamies ar  

Latvijas Neredzīgās bibliotēkas Daugavpils filiāli, piedāvājam bibliotēkas lietotājiem 

audiogrāmatas un lieldrukas grāmatas.2024.gadā var plānot veidot savu lieldrukas, vieglās 

valodas grāmatu un audiogrāmatu krājumu. 

 

6. Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos (Bibliotēku nozares stratēģijas 8. 5. rīcības virziens) 

 

22.08.2023. Latviešu grāmatas 500 gadu jubilejai par godu Naujenes bibliotēka izveidoja  "Seno 

grāmatu" izstādi, kura darbosies, papildināsies līdz 2025. gadam’, 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html 

un ir izveidota seno grāmatu plaukta izstāde, kura pastāvīgi papildinās. Vairāk  lasīt 5. nodaļā 20. lpp. 

 

7.Problēmas, to risinājumi 

 2023.gadā netika pilnīgi labiekārtota bibliotēkas terase un teritorija; 

 Risinājums: uzrakstīt projekta pieteikumu  LNB AB Iedvesmu bibliotēkas  projektam un iekļaut 

līdzekļu pieprasījumu 2024.gada budžetā. 

 Netika atbalstīts “Naujenes bibliotēkas  bērnu un jauniešu multifunkcionālās zonas “3i” 

izveidošana” projekta pieteikums  LNB AB Iedvesmas bibliotēkas projektam; 

Risinājums : rakstīt projektus un pieprasīt līdzekļus 2024.gada budžetā. 

 Bibliotēkas Iedvesmas zālē nav iegādāti  35 krēsli lietotājiem, pašlaik tie ir iznomāti no Naujenes 

kultūras centra. 

Risinājums : iekļaut krēslu iegādes pieteikumu bibliotēkas 2024.gada budžetam. 

 

https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html


5 

 

 Salīdzinot ar  2022. gadu, 3td.lv e-grāmatu bibliotēkas lietotāju skaits 2023. gadā palielinājās par 

13 lietotājiem. 2024. gadā ir jāpievērš lielāka uzmanība šim pakalpojumam un individuāli katram 

bibliotēkas lietotājam jāpiedāvā šī lieliskā iespēja lasīt e-grāmatas bez maksas. 

 

8. Citi aktuāli jautājumi 

 

● Uzdevums izstrādāt Naujenes bibliotēkas vienota krājuma  attīstības plānu 2024. – 2028. gadam 

tiek pārcelts uz 2024. gadu. 

  



6 

 

Naujenes   bibliotēkas  

2023. gada darba pārskats 
 

 

 

 

Naujenes  bibliotēka 

20.01.2024. 

                

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Naujenes  bibliotēka reģistrēta Bibliotēku reģistrā 2023. gada 13. aprīlī, reģ. Nr. BLB0086. 

Naujenes bibliotēka atrodas Naujenes pagasta Kraujas ciema centrā, līdz ar to stratēģiski  ļoti izdevīgā 

vietā – gandrīz vienādā attālumā no bibliotēkas atrodas mūzikas un mākslas skola un pirmsskolas 

izglītības iestāde. Pagastā darbojas divas pamatskolas, novadpētniecības muzejs, kultūras centrs, sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības centrs. Bibliotēkas apkalpojamā teritorija sastāda 129 km2., 

iedzīvotāju skaits uz 01.07.2023. sastāda 4562 iedzīvotāju, kas ir par 2,5% mazāk iedzīvotāju nekā 2022. 

gadā. Naujenes pagasta iedzīvotājiem  bibliotēkas pakalpojumi pieejami 4  pakalpojumu sniegšanas vietās 

Kraujas, Vecstropu, Naujenes, Lociku ciemos. Naujenes bibliotēkas esošie un potenciālie lasītāji ir 

Naujenes pagasta iedzīvotāji, saskaņā ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Naujenes  bibliotēkas 

pakalpojumu klāsts lasītājiem ar katru gadu pieaug. Naujenes pagasta iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja 

apmeklēt bibliotēkas grāmatu izdošanas vietas visā pagasta teritorijā. Piedāvājot plašu informācijas 

materiālu un pasākumu klāstu, bibliotēka veido savu lasītāju loku. Biežākie bibliotēkas apmeklētāji ir 

bērni, jaunieši, strādājošie un pensionāri, kā arī tūristi un attālinātie apmeklētāji, kuri izmanto bibliotēkas 

elektronisko katalogu internetā, ārpus bibliotēkas telpām. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa             X 

Augšdaugavas novada bibliotēku sadarbības modelis ir jaukta tipa, jo daļa novada publisko bibliotēku 

darbības procesu un pakalpojumu tiek veikti centralizēti, piemēram, Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā, 

bet pārējo novada publisko bibliotēku elektroniskais katalogs tiek veidots daļēji centralizēti: darbinieku 

atlasi un grāmatu iegādi veic katra pagasta bibliotēka atsevišķi, jo ir pakļautas pagasta pārvaldēm, bet 

visas Augšdaugavas novada publiskās bibliotēkas vieno Augšdaugavas novada bibliotēku metodiskais 

centrs. 

 

Izmaņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

● 2022.gada 30. novembrī pabeigta Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku. No 

2022.gada  21.decembra līdz  2023.gada 19. martam  Naujenes bibliotēkas pārcēlās uz jauno ēku. 2023.g. 

20. martā notika svinīga Naujenes bibliotēkas jaunās ēkas atklāšana. 

● 2023.gada 28. martā tika veiktas izmaiņas Naujenes bibliotēkas reglamentā. 

● Sakarā ar pārcelšanos uz jauno bibliotēkas ēku, bibliotēkas nosaukuma maiņu, tika veiktas 

izmaiņas Bibliotēku reģistrā 2023.gada 13. aprīlī - nomainīta bibliotēkas adrese un nosaukums. 



7 

 

● 2023.gada 30. maijā tika pārstrādāti un apstiprināti jauni Naujenes bibliotēkas lietošanas 

noteikumi. 

● 2023.gada 1. augustā tika apstiprināts “Naujenes bibliotēkas attīstības plāns 2023. -2027.gadam” 

Kura vīzija ir : 

Naujenes bibliotēka ir mūsdienīgs informācijas, izglītības, kultūras, sabiedriskās saskarsmes centrs, kas nodrošina 

kvalitatīvus un operatīvus informācijas pakalpojumus un vienlīdzīgu piekļuvi informācijas resursiem, sniedzot 

ieguldījumu informācijas un jauno tehnoloģiju ieviešanā bibliotēkā, kas veicina sabiedrības izglītošanu un uzlabo 

pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

2023.gadā sākam strādāt šādos virzienos: 

 Attīstīt iekļaujošas kultūras aktivitātes; 

 Bibliotēkas pakalpojumu attīstība un dažādošana; 

 Līdzsvarotu, kvalitatīvu bibliotēkas pakalpojumu pieejamība; 

 Moderna fiziskās vides pieejamība; 

 Novadā dzīvojošo Latgales tradicionālo etnisko grupu kultūras attīstības sekmēšana; 

 Bibliotēkas, kā izglītības un informācijas centra lomas stiprināšana; 

 

 Darbs ilgtspējīgās attīstības mērķu jomā 

“ANO Ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam” 

8. Mērķis: veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, pilnīgu un produktīvu 

nodarbinātību, kā arī cilvēka cienīgu darbu visiem 

Naujenes bibliotēka turpina piedāvāt lietotājiem piekļuvi IKT un apmācību darbam ar datortehniku, pēc lietotāju 

pieprasījuma sniedz palīdzību darba meklēšanā (CV rakstīšana, izglītības dokumentu skenēšana un nosūtīšana). 

Tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar Nodarbinātības valsts aģentūras aktuālo brīvo vakanču iknedēļas sarakstu.   

 

 2023.gada 29. augustā  Naujenes bibliotēku apmeklēja Akreditācijas komisija. Visi 2016.gada 14. 

decembra akreditācijas komisijas ieteikumi tika izpildīti, kā rezultātā 2023.gada 6. decembrī tika 

saņemta Naujenes bibliotēkas Akreditācijas apliecība Nr. 611B un piešķirts vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss.  

 Ar sekojošiem ieteikumiem: 

 Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

 Aktualizēt bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

 Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS 

ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

 Rast iespēju iegādāties BIS ALISE inventarizācijas moduli automatizētas inventarizācijas veikšanai. 

 Realizēt ieceri par terases izbūvi. 

 

2024.gadā plānots šos Akreditācijas komisijas  ieteikumus izpildīt! 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 
Naujenes bibliotēkas 2023. gada finansiālais nodrošinājums sedz bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un veicina 

attīstību jaunajā bibliotēka ēkā.  2023. gadā bibliotēkas kārtējie izdevumi sastādīja 77482 EUR, salīdzinot ar 2022. 

gadu bibliotēkas kārtējie izdevumi palielinājās uz 9.8 % (70538 EUR), tas ir uz 8,88% mazāk nekā 2021. gadā 

(85036 EUR). 

 

 



8 

 

 Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 85036 357290 77482 

Darbinieku atalgojums (bruto) 52148 50779 55637 

Krājuma komplektēšana 8312 7555 7742 

Izdevumi darbinieku atalgojumam palielinājās uz 9,6% salīdzinājumā ar 2022. gadu un palielinājās par 

6,7% salīdzinājumā ar 2021.gadu, atalgojuma palielinājums radās sakarā ar valsts minimālās algas 

palielināšanu.  

Izdevumi krājuma komplektēšanai palielinājās  uz 2,5% salīdzinājumā ar 2022. gadu un samazinājās par 

6,86% salīdzinājumā ar 2021. gadu.  Kārtējie izdevumi uz vienu lietotāju sastāda 86,9 EUR. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Naujenes  bibliotēkas ēkas un telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  2023. gadā mainījās,  bibliotēka 

pārcēlās uz jaunu ēku.  
(Daugavas iela 34, Kraujas ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 

  2023. gada  20. martā tika atklāta Naujenes bibliotēkas 

jaunā ēka, ar 314m2 telpu kopplatību, kur lietotāju 

apkalpošanas telpas- Lietotāju apkalpošanas nodaļa, Radošo 

nodarbību telpa un Iedvesmas zāle ir   izvietotas 220.3 m2 

platībā, ar 70 darba vietām. Lietotāju apkalpošanas nodaļa ir 

sadalīta 3 zonās:-Lasītavas zona, Abonementa un Bērnu 

zonā ar 5 datorizētām darba vietām. Bibliotēkas ēkai ir 

piebūvēta terase un blakus ēkai ir izvietota āra noliktava. 

2024. gadā plānots turpināt darbu pie teritorijas un terases 

labiekārtošanas. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Naujene telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  
(Vecpils iela 6-2, Naujenes ciems, Naujenes pagasta, Augšdaugavas  novads) 
2023. gadā remontdarbi netika veikti, jo netika plānots un bibliotēkas telpas ir apmierinošā stāvoklī. 2023. 

gadā tika  nomainītas mēbeles divās bibliotēkas telpās. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas punkta Vecstropi telpu  materiāli tehniskais 

stāvoklis  
 (18. Novembra iela 392, Vecstropu  ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 
2023. gadā NB PSV Vecstropi  problēma ar telpām netika atrisināta. Bibliotēkas Abonements atrodas ļoti 

mazā telpā un tur trūkst vietas, lai izvietotu krājumu un papildinātu ar jaunām grāmatām. Šo problēmu 

varētu atrisināt samainot vietām Lasītāju zāli ar Abonementu, bet tad ir jāiegulda  finansiālie līdzekļi 

jaunu grāmatu plauktu, cita inventāra iegādei un telpu kosmētiskajam remontam. Taču, tā kā bibliotēkas 

Lasītāju zāli izmanto arī Sociālā centra aktivitātēm un Pašvaldības un Saeima vēlēšanu organizēšanai, jo 

bibliotēkas telpas atrodas Naujenes sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centra ēkā, Lasītāju zāles 

un Abonementa samainīšana vietām ir problemātiska.  

2023. gadā daudz tika strādāts pie krājuma sakārtošanas:  mainīts grāmatu izvietojums plauktos, nodotas 

norakstīšanai nolietotās grāmatas. Lietotāji ir izteikuši atzinību par to, ka tagad ir vieglāk atrast konkrētos 

autorus vai grāmatas. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietas Lociki telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  

 (Muzeja iela 6, Lociku  ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 

 

2023. gadā  PSV Lociki tika nomainīti visi grāmatu plaukti un mēbeles. Lietotāji ir izteikuši atzinību par 

to, ka tagad ir vieglāk orientēties bibliotēkā un tās telpas kļuva pievilcīgākas un it kā pat plašākas! 

 



9 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 
Lietotājiem 

(skaits) 
Vērtējums (vecums) 

 
Piezīmes 

Datori 9 13 2011, 2012, 2013 

2014(2) 

2015(1), 2018(5), 

2020 (5) 

2021(4) 

2023 (2) 

7 datorus (2008.)  2022. gadā  

nodoti KIS (3td projekts) 

 

4 procesori strādā lēni, 

novecojusi programmatūra 

2022. gadā nomainītas detaļas 

Multifunkcionālā 

iekārta 

4  2007, 

2018, 

2021 

2022(2) 

Novecojis, nevar pieslēgt 

2020. gada saņemtajiem 

datoriem, 2023. gadā plānots 

norakstīt 

Printeri 1  2015  

Kopēšanas 

iekārtas 

3  2006,  

2020 

Jāmaina, tehniski novecojis, 

2023. plāno norakstīt 

 

 

Skeneri 1  2008  

Citas iekārtas:  

Planšetdators 2  2014 

2021 

Novecojis, strādā lēni,  2023. 

plāno norakstīt  

Portatīvais dators 2  2007 

2019 

Jāmaina, lēns, tehniski 

novecojis 

Svītrkodu skeneri 14  2021(2) 

2020 

2017(4) 

2010 (4) 

 2004(3) 

 

 

 

 

 

 

Jāmaina, tehniski novecojis 

Projektors 1  2011 Jāmaina, tehniski novecojis 

Ekrāns 1  2011  

Internetkiosks  1 2015 Novecojusi programma 

Fotoaparāts 1  2016  

Čeku printeris 1  2017  

Uzlīmju drukas 

printeris 

1  2017  

Laminātors 3  2011, 2020, 2022  

Brošēšanas 

mašīna 

1  2011  

Televizors 1  2019  

Interaktīvais 

displejs 

1  2020  



10 

 

Elektroniskā 

grāmata  Basic 3, 

PocketBook 

1  2020  

Bezvadu Akustikas 

sistēma ar 

mikrofonu 

1  2020  

Spēļu konsule 

PlayStation 
2  2020 

2021 

 

BEE-BOT 

programmējams 

grīdas robots 

1  2020  

Sintezators 1  2007  
3D printeris 1  2021  
Metāla noliktava-

garāža 
1  2023  

 

apmierinošs neapmierinošs 

* tabulā ar baltu iekrāsots apmierinošs tehnikas tehniskā stāvokļa  vērtējums, bet ar zaļu neapmierinošs, 

tā ir tehnika, kuru jānomaina . 

Naujenes bibliotēka ir atgriezusi KIS saskaņā ar līguma nosacījumiem 2008. gadā 3td projekta ietvaros 

no KIS saņemto datortehniku, kura ir novecojusi. Tā tika nodota 2022. gadā  Augšdaugavas novada 

pašvaldībai. 

 

Materiāli tehniskās bāzes papildināšana 2023. gadā 

2023. gadā tika iegādāts sekojošs inventārs, mēbeles, programmas, spēles, tehnika: 

 
● Divi datorkomplekti - Naujenes bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļai – viens dators lietotāju darba  

             vietas izveidei , viens darbinieka darba vietas izveidošanai 

● Ugunsdzēsības aparāts – 1 gab. Naujenes bibliotēkas PSV Naujene ( saskaņā ar Ugunsdrošības pārbaudes  

             audita rezultātiem) 

● Aptieciņas – 4. gab visām bibliotēkas nodaļām ( saskaņā ar Ugunsdrošības pārbaudes audita rezultātiem) 

● Nozīmīšu izgatavošanas ierīce – Naujenes bibliotēka 

● Informācijas stends-Naujenes bibliotēka 

● Elektroniskais insektu iznīcinātājs 2.gab. – Naujenes bibliotēka 

● Žalūzijas 12.gab.- Naujenes bibliotēka 

● Grāmatu plaukti – 7. gab.- Naujenes bibliotēkas bērnu zonai 

● Bērnu krēsli – 4. gab. – Naujenes bibliotēkas bērnu zonai 

● Bērnu galds – Naujenes bibliotēkas bērnu zonai 

● Fasādes reklāma – Naujenes bibliotēka 

● Perkolators – Naujenes bibliotēka 

● Metāla noliktava-garāža – Naujenes bibliotēkai 

 

 

Materiāli tehniskā bāze bērniem un jauniešiem.  

2023. gadā tika iegādāts sekojošs inventārs: 

Naujenes bibliotēkas galda spēļu kolekcija ir papildināta ar 7 jaunām un 

interesantām galda spēlēm dažāda vecuma bērniem: stratēģiskās spēles, 

koncentrēšanās spēju, atmiņu,  uzmanību attīstošas un atkritumu 

šķirošanas spēles un izveidota bērnu zonā ar galdiņu, krēsliem, 

pufiem…. 

 

2023.gadā netika atrisināts jautājums ar lietotāju krēsliem Iedvesmas zālei, ir nepieciešams iegādāties 35 

krēslus un ir jāiekārto terase,  līdzekļi tiks pieprasīti 2024. gada izdevumu tāmē . 

 

Būtu lietderīgi iegādāties Bibliomātu vai grāmatu nodošanas kasti, kas nodrošinātu bezkontakta lietotāju 

apkalpošanu.  



11 

 

 

Kopumā Naujenes bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis ir apmierinošs. 

 

4. Personāls 
Naujenes bibliotēkas personāla raksturojums: 

Naujenes bibliotēkā strādā 6 darbinieki – 6 likmes:  

• Bibliotēkas vadītāja 2021. gadā ieguva BIBLIOTEKĀRA 3-šo profesionālo kvalifikāciju, kas 

atbilst 4-tajam Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras līmenim – 1,0 likme 

• Bibliotēkas informācijas speciāliste ar profesionālo vidējo izglītību – 1,0 likme 

• Bibliogrāfe ar profesionālo vidējo izglītību – 1,0 likmes 

2023.gada izmaiņas personāla sastāvā: 

• No 18.04. 2023. gada  Bērnu nodaļas bibliotekārs ar maģistra grādu citā jomā- 1,0 likmes 

• No 20.10.2023.gada bibliotekārs (Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietās Locikos un 

Vecstropos ) ar bakalaura grādu citā jomā – 1,0 likmes  

Četriem bibliotēkas darbiniekiem nav bibliotekāra izglītības, tie plāno to iegūt, apmeklējot profesionālās 

izglītības kursus vai nokārtot eksāmenu.  

 

Ilvija Gžibovska 2023. gadā ieguva Apliecību BIS ALISE kursa beigšanu (24 akadēmiskās stundas). 

Pamatkursi, Kataloģizācija un komplektēšana, Informācijas meklēšana un cirkulācija.  

 

2023. gadā netika saņemti apbalvojumi. 

 

2023.gada 30.05. saņemts pateicības raksts no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils 

filiālbibliotēka par ilggadēju pozitīvu sadarbību un koleģiālu atbalstu 

  

 

Finansējums personālā attīstībai – situācijas apraksts, vērtējums 

 

2023. gadā Naujenes bibliotēka darbinieku profesionālai pilnveidei izlietoja 153,99 EUR, t. sk. kursu 

apmaksai 143,99 EUR, dalība konferencē 10,00EUR. 

 

2023. gadā 4 bibliotēkas darbinieki piedalījās   2 profesionālās pilnveides pasākumos, 10 semināros, 2 

kursos, 1 konferencēs 1 diskusija– 85,5 st.:  

bibliotēkas vadītāja piedalījās 6 profesionālā pilnveides pasākumos – 28,5 st., 

bibliogrāfe – 2 profesionālās pilnveides pasākumos – 6.st., 

bibliotēkas informācijas speciāliste – 3 profesionālās pilnveides pasākumos – 8,5 st., 

Bērnu nodaļas bibliotekāre– 3 profesionālās pilnveides pasākumos – 42,5st., 

 

Pilnu profesionālais pilnveides pasākumu sarakstu/tabulu “Apmeklētie profesionālās pilnveides 

pasākumi” skat.  Pielikumā Nr.1. 

Bibliotēkas darbinieku profesionālo pilnveidi var novērtēt ar labi, bet bibliotēkas bibliogrāfei un jauniem 

bibliotekāriem nepieciešams pievērsts lielāku uzmanību profesionālajai pilnveidei un izmantot visas 

iespējas celt savu profesionālo kvalifikāciju. 

 

Problēmas  un to risinājumi personāla jomā 

Problēma: 

Četri  bibliotēkas darbiniekiem nav bibliotekāras izglītības. 

Risinājums: 

Nokārtojot eksāmenu un saņemt 3. bibliotekāro kvalifikāciju.  Tiek plānots atrisināt problēmu 2025. gadā, 

kārtojot profesionālās kvalifikācijas eksāmenu LNB. 



12 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Galvenie rādītāji: 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2021 

 

2022 

 

2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 899 872 892 -3;+2,29 

t. sk. bērni līdz 18.g. 325 337 356 +3,7; +5,6 

Bibliotēkas apmeklējums 19050 16598 14353 -12,9; -13,5 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5952 5846 5205  -1,78; -10,9 

Virtuālais apmeklējums 16258 24952 91782 +53,47; +267 

Izsniegums kopā 25336 22028 18631 -13; -15,4 

t. sk. grāmatas 12480 11065 9826 -11,34; -11,19 

t. sk. periodiskie izdevumi 12699 10424 6478 -17,9; -37,8 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 2363 2156 1599 -8,8; -25,83 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā * 

18,9 18,6 19,55 -1,6; +5,1 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 47,9 50 56,1 +4,4;+1,12 

Iedzīvotāju skaits 4750 4680 4562 -1,47, 2,52 

 

2023. gadā Naujenes pagasta iedzīvotāju skaits samazinājās par 2,52% (-118 cilvēku). 

Naujenes bibliotēkas lietotāju skaits palielinājās uz 2,29% (20 lietotāji), bet tajā pašā laikā pārskata gadā 

tika reģistrēti 134 jauni lietotāji. Bibliotēkas fiziskais apmeklējums samazinājās par 13,5%, bet virtuālais 

apmeklējums palielinājās par 267%, jo ir apkopoti bibliotēkas emuāra, WEBPAC, datubāžu un Facebook 

apmeklējums. Kā rezultātā izsniegums samazinājās par 15,4 %.  Ir cerība, ka šāds kritums fiziskajā 

apmeklējumā un izsniegumu skaitā ir īslaicīgs, darbinieku maiņas, bibliotēkas pārbraukšanas uz jauno 

ēku seku rezultāts un 2024. gadā bibliotēkas ilggadējie lietotāji atgriezīsies.  

 

Tabula “Bibliotēkas  pamatrādītāji – struktūrvienību griezumā 2023. gadā” 
 Naujenes bibliotēka PSV Naujenē PSV Locikos PSV Vecstropi 

 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Lietotāju skaits 521 526 89 85 147 156 115 125 

t.sk bērmi līdz 18.g. 200 203 30 31 61 72 46 50 

Fiziskais apmeklējums 11759 10050 1480 1350 1980 1601 1379 1352 

t.sk.bērni 4382 4121 481 379 581 433 402 272 

t. sk. elektroniskie 

pakalpojumi 

987 3045 228 263 133 181 112 220 

Virtuālais apmeklējums 24952 101015 - - - - - - 

Izsniegums kopā 12776 12744 1439 1732 5302 2509 2511 1646 

t. sk. grāmatas 7625 6264 700 948 1735 1539 1005 1075 

t. sk. periodiskie izdevumi 4644 4242 715 732 3566 936 1499 568 

t. sk. bērniem 1411 879 176 80 328 449 241 191 

t.sk. pārējie dokumenti 507 594 24 52 1 34 7 3 

Uzziņas 239 249 - - 96 85 61 94 

Konsultācijas 545 643 - - 45 85 26 94 

 

samazinājums palielinājums 

* tabulā ar baltu iekrāsots samazinājums, bet ar zaļu palielinājums salīdzinot iepriekšējo gadu. 

*PSV pakalpojumu sniegšanas vieta 

 

Sakarā ar bibliotēkas krājuma pārcelšanu uz jauno ēku bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļa 

2023.gadā strādāja mazāk nekā 10 mēnešus, tādēļ bibliotēkas pamatrādītāji salīdzinājumā ar 2022. 

gadu ir mazāki!  

 



13 

 

 

 

 

Abonementa zona 

Nodrošina ikvienam bibliotēkas apmeklētājam bibliotēkas 

pamatpakalpojumu sniegšanu, automatizētu lietotāju reģistrāciju un 

apkalpošanu, grāmatu izsniegšanu/saņemšanu, kvalitatīvu 

bibliotekāro un informatīvo pakalpojumu saņemšanu. Ir brīvpieejas 

grāmatu  un periodikas krājums.  

2023. gadā Naujenes bibliotēkā reģistrēti 84 jauni lietotāji. Kopējais 

lietotāju skaits palielinājās par 2,9 %, salīdzinājuma ar 2022. gadu, fiziskais apmeklējums samazinājās 

par 40,6%, izsniegums samazinājās par 0,25%, interneta un datoru izmantošana palielinājās par 304%. 

Uzziņu skaits palielinājās par 4,2% un konsultāciju par 18%. Informāciju par krājumu skat. 6. sadaļā. Tika 

abonēti 9 avīžu un 27 žurnālu komplekti (latviešu, krievu, angļu valodās). Izliktas 27 plaukta literārās 

izstādes un 19 tematiskās izstādes. 

 

Bērnu zona 

Nodrošina automatizētu lietotāju apkalpošanu, pirmsskolas vecuma 

bērniem, skolēniem  un jauniešiem līdz 18.gadiem, sniedz  interneta 

pakalpojumus, veic lietotāju apmācību, informācijas pakalpojumu 

sniegšanu, atbild  par iespieddarbu krājuma saglabāšanu, četru 

datorizētu darba vietu organizēšanu,  bērnu lasīšanas veicināšanas 

pasākumu, izstāžu, bibliotekāro stundu un bērnu vasaras 

nodarbinātības organizēšanu, bērnu literatūras krājuma 

komplektēšanu un sniedz metodisko palīdzību visām bibliotēkas struktūrvienībām, bērnu un jauniešu 

lasīšanas popularizēšanas  jautājumos. 

2023. gadā Bērnu nodaļā reģistrēti 51 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits palielinājās par 1,5 %, 

salīdzinājuma ar 2022. gadu, bet apmeklējums samazinājās par 5,9% un izsniegums par 37,8 %. Bērni 

varēja pavadīt brīvo laiku bibliotēkā, apmainīt grāmatas. No 2023. gada 20 .marta viņi varēja apmeklēt 

radošās darbnīcas, spēlēt galda spēles un kopā ar draugiem jautri pavadīt brīvo laiku bibliotēkā.  

Informāciju par Bērnu literatūras krājumu skat. 6. sadaļā, bet par darbu ar bērniem un jauniešiem  skat. 7 

sadaļā. 

 

 

 Nozaru literatūras lasītavas zona 

Nodrošina brīvpieeju bibliotēkas krājumā esošajām nozaru 

literatūras krājumam. Lasītava ir aprīkota ar vienu datorizētu 

darba vietām, un lietotājiem ir nodrošināta brīva pieeja 

internetam, kā arī bibliotēkas veidotajām un abonētajām 

datubāzēm, elektroniskajam kopkatalogam.  

Nozaru literatūras lasītavas zonu ir iecienījuši jaunieši, kuri to 

aktīvi izmanto. 

 

 

“IEDVESMAS ZĀLE” 

 

Kura tiek izmantota, kā novadpētniecības materiālu lasītava ar 

brīvpieeju bibliotēkas  novadpētniecības materiāliem un 

tematiskajām mapēm, bibliotēkas  aktivitāšu organizēšanās vieta .  

 

2023. gadā šeit tika organizētas  un izliktas 4 mākslas darbu 

izstādes.  Organizēti un novadīti visi pasākumi, tikšanās, Ričījs Rū 

nodarbības, pieredzes apmaiņas braucienu un ekskursiju 

dalībnieku tikšanās vieta. Šeit bibliotēkas lietotāji var iepazīties ar novadpētniecības materiāliem. 



14 

 

Radošo nodarbību telpa  

Kura tiek izmantota radošo nodarbību organizēšanai., jaunu 

prasmju un iemaņu iegūšanai. 

2023. gadā tika izmantota ļoti aktīvi, šeit notika radošās 

nodarbības, kā pieaugušiem tā arī bērniem, tikšanās, mākslas 

darbnīca. Kā arī ikdienā bērni var to izmantot individuālajām 

termo mozaīkas nodarbībām vai zīmēt vai veidot figūras no 

plastelīna. 

 

 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļa 

Kas veic  dažādu informācijas resursu komplektēšanu, 

jaunieguvumu apstrādi, kataloģizēšanu, bibliografēšanu, 

indeksēšanu un novadpētniecības materiālu apstrādi un 

iespieddarbu uzskaiti, izmantojot bibliotekāro informācijas 

sistēmu (BIS) ALISE, veido bibliotēkas informācijas resursus. 

Veic interneta pakalpojumu uzskaiti, lasītāju datorprasmju  

apmācību, informācijas pakalpojumu sniegšanu. 

 

 

2023. gadā Alises programmā ievadīti 2490 fiziskā vienības, t. sk. 627 monogrāfiskie izdevumi un 

rekataloģizēti 1863 periodiskie izdevumi un 20 spēles, norakstītas 2334 fiziskās vienības. Noslēgti 32 

sūtījumi un 8 norakstīšanas.  Sniegtas 249 uzziņas un 643 konsultācijas par darbu ar datoru un internetu. 

2023. gadā palielinājās uz 31,45% virtuālais apmeklējums bibliotēkas emuārā un pašvaldības vietnes 

sadaļā. Gada laikā palielinājās interesentu skaits darbam ar vietni www.latvija.lv, www.epakalpojumi.lv, 

bibliotēka darbojas  kā  digitālais aģents un palīdz risināt dažādas dzīves situācijas, piemēram  šogad ļoti 

aktuāla  bija pagasta iedzīvotājus konsultēšana par autorizācijas iespējām. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta 

Naujenē 

 

Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, automatizētu 

lietotāju apkalpošanu, interneta un informācijas  pakalpojumu 

sniegšanu, trīs datorizētu darba vietu organizēšanu, lietotāju 

apmācību, bērnu vasaras nodarbinātības organizēšanu.  

2023. gadā filiālē reģistrēti 6 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju 

skaits samazinājās par 4,49%, salīdzinājumā ar 2022. gadu, bet 

samazinājās lietotāju apmeklējums par 8,78%, izsniegums 

palielinājās par 20,3% , bet interneta un datoru izmantošana  

palielinājās par  66,2% . 

Informāciju par PSV  krājumu skat. 6. sadaļā.  

2023. gadā  abonēti  viens avīžu un 2 žurnālu komplekti.  

 

Gada laikā tika organizētas 2 meistardarbnīcas bērniem un jauniešiem:  termo mozaīka un kreppapīra 

papīra gleznu veidošana. 

 

PSV Naujene  darba vērtējums ir apmierinošs.  Secinājums: pievērst lielāku uzmanību lietotāju piesaistei 

un pakalpojumu sniegšanas vietas pozicionēšanai, turpināt informēt lietotājus par autorizācijas un WEB 

PAC iespējām. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta Locikos 

Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, komplektēšanu  un uzskaiti, automatizētu lietotāju 

apkalpošanu, interneta un informācijas  pakalpojumu sniegšanu, divu datorizētu darba vietu 

organizēšanu lietotāju apmācību, pasākumu, izstāžu un bērnu vasaras nodarbinātības organizēšanu. 

http://www.latvija.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/


15 

 

 

2023 gadā filiālē reģistrēti 20 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits palielinājās par 6,1%, salīdzinājuma 

ar 2022. gadu, lietotāju apmeklējums samazinājās par 19,1 % un izsniegums samazinājās par 52,6 % . 

Datoru un interneta izmantojums palielinājās uz 41,3%, jo bibliotēkas lietotāji atgriežas bibliotēkā  un 

atsāk izmantot šo pakalpojumu. Gada laikā tika sniegtas 85 uzziņas un 85 konsultācijas,  izliktas 31 

literārās un  tematiskās plauktu izstādes un organizētas 3 meistardarbnīcas, 2 bibliotekārās stundas, 2 

spēles,  2 viktorīnas, 1 video un kvests,  kurus kopā apmeklēja 263 cilvēki: 

Darbs ar bērniem. 

Tika organizēti pasākumi, lai iesaistītu bērnus, kaut ko kopā ar viņiem izveidot (radošā darbnīca). 

Piemēram “Kvests bērniem”-21.11.2023. Mērķis: bērnu komunikācijas spēju attīstīšana komandā, 

motorikas attīstīšana, spēja orientēties kartē un atrast nepieciešamo priekšmetu un grāmatu. Pēc kvesta 

pildīšanas bērniem tika izsniegti drukāti pateicības raksti par aktīvo piedalīšanos.  

 

Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā!". Mērķis: veicināt bērnu lasītprasmi un 

interesi par preses izdevumiem latviešu valodā.  

18.05.2023 Bibliotekārā stunda "Iepazīstam enciklopēdiju". Lāču pamatskolas 3. klases skolēni uzzināja 

par brīvā laika pavadīšanas iespējām  bibliotēkā, iepazinās ar pieejamo enciklopēdiju klāstu un pēc tam 

pārbaudīja zināšanas vai veiksmi spēlē “Zini vai mini”, kuras pamatā bija izmantota informācija no 

enciklopēdijas bērniem “No A līdz Z”. 
 

Kā arī tika izveidotas “Viktorīna par grāmatām” 30.11.2023 un 

“Viktorīna par Ziemassvētku un Jaungada grāmatām” 

14.12.2023. 

 
 

 

Informāciju par PSV krājumu skat. 6. sadaļā.  

Tika abonēti 3 avīžu un 11 žurnālu komplekti.  

PSV Lociki  darba vērtējums ir apmierinošs. No 2023. gada 20.oktobra darbu uzsāka jauns bibliotekārs 

un ir atsākta aktīva nodaļas darbība.  Secinājums: pievērst lielāku uzmanību jauno lietotāju piesaistei, 

turpināt informēt lietotājus par autorizācijas iespējām, pozicionēt bibliotēku, organizēt aktivitātes, kā 

bērniem, tā arī pieaugušiem. Piedāvāt lietotājiem brīvās pieejas datorus. Izvērtēt grāmatu krājuma kvalitāti 

un pievērst lielāku uzmanību jauno grāmatu iegādei, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu un atbilstību 

krājuma profilam. 

 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta Vecstropos 

 

Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, komplektēšanu  un uzskaiti, automatizētu lietotāju 

apkalpošanu, interneta un informācijas  pakalpojumu sniegšanu, triju datorizētu darba vietu 

organizēšanu, lietotāju apmācību, pasākumu, izstāžu un bērnu vasaras nodarbinātības organizēšanu.  



16 

 

2023. gadā apkalpošanas punktā reģistrēti 24 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits palielinājās par 8,7% 

salīdzinājuma ar 2022. gadu, lietotāju apmeklējums samazinājās par 1,95%, un izsniegums samazinājās 

par 34,4%, bet interneta un datoru izmantošana palielinājās, šo pakalpojumu izmantoja 220 reizes.  

Sniegto uzziņu skaits palielinājās par 54% un   konsultāciju skaits  par 2,5 reizes.  

Gada laikā tika izliktas 29 plauktu literārās un tematiskās izstādes, organizētas 4  radošās darbnīcas,  1 

tikšanās, 1 akcija, 2 nodarbības, 1 kvests, 2 viktorīnas, kuras kopā piedalījās 264 dalībnieki.  

Darbs ar bērniem  

 

Tiek sniegta palīdzība grāmatu izvēlē, tai skaitā palīdzot atrast atbilstošu literatūru (grāmatas gan krievu, 

gan latviešu valodās vai konkrētas tēmas darbi).  

Tiek palīdzēts izprast galda spēļu noteikumus (arī tulkojot no latviešu uz krievu valodu un pretēji) un 

bibliotekāre piedalās spēlē kopā ar bērniem. 

Tiek organizēti pasākumi, lai iesaistītu bērnus, kaut ko kopā ar 

viņiem izveidot (radošā darbnīca). Kā arī tika veikts pasākums 

“Kvests bērniem”-22.11.2023. Mērķis: bērnu komunikācijas spēju 

attīstīšana komandā, motorikas attīstīšana, spēja orientēties kartē un 

atrast nepieciešamo priekšmetu un grāmatu. Pēc kvesta pildīšanas 

bērniem tika izsniegti drukāti pateicības raksti par aktīvo 

piedalīšanos.  

Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā!". Mērķis: veicināt bērnu lasītprasmi un 

interesi par preses izdevumiem latviešu valodā.  

2.08.2023. Bērni iepazinās ar žurnāla “Rūķītis” varoņiem, kopīgi lasīja pasaku un 

pildīja dažādus uzdevumus. 

 

8.09.2023. Radošā darbnīca "Ceļosim grāmatā!" Naujenes pagasta svētku 

“Pa ceļam Ceļiniekā” ietvaros. Vecstropu nodaļa Naujenes pagasta 

svētkos atgādināja, ka 8. septembris ir Starptautiskā lasītprasmes un 

rakstpratības diena un aicināja, lasot dzeju un aplūkojot ilustrācijas, ceļot 

grāmatās un veidot "veļas šņores" izstādi.  
 

Kā arī tika izveidotas “Viktorīna par grāmatām” 29.11.2023 un “Viktorīna par Ziemassvētku un 

Jaungada grāmatām” 13.12.2023. 
 

Informāciju par PSV  krājumu skat. 6. sadaļā.  

2023. gadā PSV Vecstropos tika piedāvāti 8 žurnālu un 1 avīžu komplekts.  

No 2023. gada 20.oktobrī  mainījās bibliotekārs un ir atsākta aktīva nodaļas  darbība.  

PSV Vecstropi darba vērtējums ir apmierinošs. Secinājums: pievērst lielāku uzmanību jaunu lietotāju 

piesaistei un apkalpošanas punkta pozicionēšanai, turpināt informēt lietotājus par autorizācijas iespējām 

un WEB PAC iespējām. Izvērtēt grāmatu krājuma kvalitāti un pievērst lielāku uzmanību jauno grāmatu 

iegādei, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu un atbilstību krājuma profilam. 

 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina 

 

Visi bibliotēkas jauninājumi tika publicēti un ar tiem var iepazīties Naujenes bibliotēkas emuārā. 

 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/


17 

 

Pēc bibliotēku apmeklētāju pieprasījuma bez maksas tiek veikta elektroniski pieejamu informācijas avotu 

nosūtīšana uz e-pastiem. Skenētu dokumentu nosūtīšana uz e-pastiem, bet tie lielākoties  nav bibliotēkas 

krājumā esošie dokumenti. 

 

Naujenes bibliotēka atjaunoja informāciju GOOGLE kontā, ko laikā no 2021. gada augusta līdz decembra 

beigām apskatīja 224 interesenti, 2022. gadā – 439 , 2023. gadā – 394 interesenti. Informācija par 

bibliotēku atjaunota arī 1188 uzņēmumu katalogā: https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-

1020/naujenes-biblioteka-510627 

 

 Bibliomāta pakalpojumi netiek sniegti 

 

 

• E-grāmatu bibliotēka  
 

Augšdaugavas novada bibliotēkās  autorizēto lietotāju skaits 2023. gada 31. decembrī sastādīja 1411 

vienības, t.sk. 302- 2023.gadā,   239 – 2022. gadā,  238 – 2021. gadā, 336 – 2020. gadā, 324 – 2019. gadā, 

no šiem lietotājiem tikai 91 autorizējās, piereģistrējās un izmanto E-grāmatas bibliotēkas pakalpojumus. 

Vislielākais skaits autorizēto lietotāju 2023. gadā ir Naujenes bibliotēkai – 121, Demenes pagasta 

bibliotēka – 61,  Kalkūnes pagasta bibliotēkai – 34. E-grāmatu bibliotēka tiek reklamēta starp bibliotēkas 

lietotājiem, bet ļoti lielu atsaucību tas neieguva, tomēr ir cerības, ka laika gaitā, mainoties paaudzēm un 

cilvēku ieradumiem, tas tiks izmantots aktīvāk. 

 

Autorizēto lietotāju skaits līdz ar E-grāmatu bibliotēkas piedāvājuma ieviešanu īpaši nemainījās. Pēc 

bibliotekāru novērojumiem iemesls, kāpēc tik mazs skaits lietotāju izmanto šo iespēju, ir tāds, ka cilvēki 

nevēlas manīt savu lasīšanas ieradumus un lasīt elektroniski, daudziem nav tehnisko līdzekļu un/vai tie 

nelasa grāmatas latviešu valodā. 

 

2023. gadā Naujenes  bibliotēkai tika pārstrādāti autorizācijas un e-grāmatu bibliotēkas portāla lietošanas 

informatīvie materiāli, kuri ikgadējās pārreģistrācijas laikā kopā ar autorizācijas paroli tika izsniegti 114 

lietotājiem. Šī iespēja tika piedāvāta visiem lietotājiem.  

 

Lai pieprasītu autorizācijas datus 3td e-grāmatu bibliotēkai un letonika.lv, joprojām var izmantot  

tiešsaistes lietotāju  reģistrāciju: https://form.jotform.com/230513443832348   2024. gadā turpināsies 

darbs, lai ieinteresētu lietotājus izmantot šo iespēju. 

 

2023. gada aicinājumi izmantot 3td.lv e-grāmatu bibliotēku, bija publicēti Augšdaugavas novada 

pašvaldības un  Naujene pagasta mājas lapā,  bibliotēkas emuārā un Facebook lapā: 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/e-gramatu-biblioteka.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/lasi-e-gramatas.html 

https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/bibliotekara-stunda-elektroniska.html 

https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/lacu-pamatskolas-skoleni-apgust.html 

 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 
E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā 

75 80 91 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata 

periodā 

31 5 13 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums kopā 
414 504 598 

https://www.google.com/search?q=naujenes+tautas+bibliot%C4%93ka&oq=&aqs=chrome.0.69i59i450l8.2331944005j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/naujenes-biblioteka-510627
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/naujenes-biblioteka-510627
https://form.jotform.com/230513443832348
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/e-gramatu-biblioteka.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/lasi-e-gramatas.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/bibliotekara-stunda-elektroniska.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/lacu-pamatskolas-skoleni-apgust.html


18 

 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums pārskata 

periodā 

254 90 94 

 
KIS informācija: 

“3TD e-grāmatu bibliotēkas” lasītāji – 91 e-grāmatu izsniegums – 598. Atņemot datus, kas bija par 2019. – 2022. 

gadiem, statistika par 2023. gadu ir šāda:  

jauni reģistrēti lasītāji – 13, 

e-grāmatu izsniegums – 94. 

 

Secinājumi: Jāturpina strādāt pie lietotāju informēšanas par 3td e-grāmatu bibliotēkas lietošanas iespējām, 

informējot katru lietotāju personīgi, izveidot kvalitatīvu reklāmu un publicējot to Augšdaugavas novada 

pašvaldības mājas lapā, sociālajā tīklā Facebook un citos mēdijos.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

2023. gadā lasītāju viedokļa izzināšana netika veikta. 

 

Naujenes bibliotēkai jauni lasītāji tika piesaistīti caur bibliotēkas 

aktivitātēm, sociāliem tīkliem, kā arī  nodrošinot viņus interesējošās 

literatūras pieejamību, gan iepērkot jaunas grāmatas, gan pasūtot no citām 

novada bibliotēkām vai filiālēm starpbibliotēku abonementā (SBA). 

 

2023. gadā Naujenes bibliotēkas jaunajiem lasītājiem tika izgatavotas  

piemiņas balva – bloknots ar bibliotēkas logo. To saņēma 134 jaunie 

lietotāji. 

 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Naujenes bibliotēka un Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Vecstropi ir pieejami  

personām ar īpašām vajadzībām, ir uz brauktuve. Senioriem un personām ar īpašām vajadzībām tiek 

piedāvāta apkalpošana mājās, pēc pieprasījuma. 2023. gadā šo pakalpojumu izmantoja 5 cilvēki. 

Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietās Lociki un Naujene ir grūti pieejama personām ar 

īpašām vajadzībām, jo tās atrodas ēkas pirmajā un otrajā stāvā, kur ir kāpnes. Lifta, ratiņkrēsliem 

paredzētas uz brauktuves/nobrauktuves nav. 

 
• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 

pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 

 

 

 

 

Naujenes bibliotēkas krājumā nav pielāgotās literatūras, bet plānojam to iegādāties 2024. gadā, bet  mēs 

sadarbojamies ar "Latgales Centrālā bibliotēka" filiāles Čiekuru bibliotēku SBA kārtā saņemam 

grāmatas palielinātā drukā un audiogrāmatas, ko 2023.gadā lieldrukas grāmatas lasīja 6 lasītāji 

izsniegums 12, audiogrāmatas  klausījās  4 – izsniegums 32. 

 
Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā   2  (SBA) 

Grāmatas vieglajā 

valodā  0 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


19 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

 

Naujenes bibliotēkā 2023. gads bija īpašs, jo bibliotēka pārcēlās uz jauno ēku , ilgi gaidītu un lolotu sapni, 

kurš beidzot piepildījās. 

 

Naujenes bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanas pasākumi: 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/aicinam-uz-naujenes-bibliotekas-jaunas.html  

 

20.03.23. Tika atklāta Naujenes bibliotēkas jaunā ēka 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/tika-atklata-naujenes-bibliotekas-jauna.html 

21.03.23. Naujenes bibliotēkā viesojās Guntars Račs 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-guntars.html 

22.03.23. Aizraujošā lekcija "Sikspārņi Latvijā" 

 https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/aizraujosa-lekcija-siksparni-latvija.html  

23.03.23. Naujenes bibliotēkā viesojās Zane Nuts 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-zane-nuts.html  

24.03.23. Naujenes bibliotēkā viesojās Irēna Saleniece 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-irena.html  

 

Tikšanās:  

 

03.08.2023. Tikšanās ar ceļotāju Zani Eniņu 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/tiksanas-ar-celotaju-zani-eninu.html 

15.09.2023. Naujenes bibliotēkā viesojās Brigita Madelāne 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/09/naujenes-biblioteka-viesojas-brigita.html 

12.10.2023. Sarunas ar pediatri Ilzi Kucinu 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/sarunas-ar-pediatri-ilzi-kucinu.html 

5.12.2023. Tikšanās  ar priesteri “Pirmās Adventes sveces stāsti” 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/naujenes-bibliotekas-iesvetisana.html 

 

Gleznu izstādes: 

  

20.03.2023. Silvas Veronikas Linartes Daugavpils Marka Rotko mākslas centra krājuma izstādes 

deponējums 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/izstade.html  

 

01.06.2023. Kristīnes Kuņickas izstāde "KK kubisms"  

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/06/kristines-kunickas-izstade-kk-kubisms.html  

 

01.09.2023. Mākslinieces Valdas Mežbārdes glezniecības izstāde no Daugavpils Marka Rotko mākslas 

centra krājumiem 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/aicinam-uz-izstadi.html  

 

05.12.2023. Antoņinas Rudānes personālizstādes atklāšana "Uz Daugavas dvēseles Kraujas" 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/antoninas-rudanes-personalizstades.html 

 

Radošās darbnīcas pieaugušajiem: 

 

27.07. un 19.10. 2023.  Kroņu veidošanas darbnīca, vadīja Kristīne Kuņicka 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/07/kronu-veidosana-naujenes-biblioteka.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/kronu-veidosanas-darbnica-naujenes.html 

 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/aicinam-uz-naujenes-bibliotekas-jaunas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/tika-atklata-naujenes-bibliotekas-jauna.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-guntars.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/03/aizraujosa-lekcija-siksparni-latvija.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-zane-nuts.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-irena.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/tiksanas-ar-celotaju-zani-eninu.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/09/naujenes-biblioteka-viesojas-brigita.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/sarunas-ar-pediatri-ilzi-kucinu.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/naujenes-bibliotekas-iesvetisana.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/izstade.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/06/kristines-kunickas-izstade-kk-kubisms.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/aicinam-uz-izstadi.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/antoninas-rudanes-personalizstades.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/07/kronu-veidosana-naujenes-biblioteka.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/kronu-veidosanas-darbnica-naujenes.html


20 

 

29.09., 19.10., 28.11., 19.12.2023. Gleznojam kopā ar mākslinieci Antoņinu Rudāni 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/gleznosanas-meistarklase-ar-antoninu.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/kronu-veidosanas-darbnica-naujenes.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/akvarelu-tonos-gleznosanas-meistarklase.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/pedeja-2023gada-gleznosanas-meistarklase.html 

 

16.11.2023. Patriotisko nozīmīšu un dekoru darbnīca, vadīja Diāna Čiževska 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/patriotisko-nozimisu-un-dekoru.html 

 

 

 

• Digitāli radīta satura piedāvājums 

 

Bibliotēkas izveidotie digitālie - tiešsaistes pasākumi: 

 

Naujenes bibliotēka 2023. gadā turpina veidot digitāli radītā satura piedāvājumu, kuru publicē 

bibliotēkas emuārā:  

13.01.2023. Sadarbības ietvaros tapa virtuālā izstāde -  NAUJENES NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA 

VEIDOTA VIRTUĀLĀ IZSTĀDE “KRAUJĀ PIE DAUGAVAS”. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/sadarbibas-ietvaros-tapa-virtuala.html 

 

22.08.2023. Latviešu grāmatas 500 gadu jubilejai par godu 

Naujenes bibliotēka izveidoja  "Seno grāmatu" izstādi, kura 

darbosies, papildināsies līdz 2025. gadam. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-

gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šo seno grāmatu kopu uz izstādi atnesa Naujenes pagasta 

iedzīvotāju Evita Kusiņa-Koļesņika, grāmatas tiks 

apkopotas, izliktas plaukta izstādē un aprakstītas digitālajā 

izstādē. 

 

 

29.08.2023. publicēta virtuālā grāmata “Pasaka par Naujenes eņģeli Aujēnu!” 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/pasaka-par-naujenes-engeli-aujenu.html  

 

13.11.2023. Digitālā izstāde veltīta Lāčplēša dienai! 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html  

 

16.11.2023. Digitālā izstāde veltīta Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-latvijas.html  

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/gleznosanas-meistarklase-ar-antoninu.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/10/kronu-veidosanas-darbnica-naujenes.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/akvarelu-tonos-gleznosanas-meistarklase.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/pedeja-2023gada-gleznosanas-meistarklase.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/patriotisko-nozimisu-un-dekoru.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/sadarbibas-ietvaros-tapa-virtuala.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/pasaka-par-naujenes-engeli-aujenu.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-latvijas.html


21 

 

 

17.12.2023. Digitālā izstāde "Ziemassvētki" 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/digitala-izstade-ziemassvetki.html  

 

Pakalpojumi bezdarbniekiem 

2023. gadā  turpinājās iesāktais darbs: 

● palīdzība CV aizpildīšanā,  

● Nodarbinātības valsts aģentūras brīvo vakanču informāciju tiek atjaunota  vienu reizi nedēļā, ko 

bezdarbnieki arī  aktīvi izmantoja, 

● konsultācijas i-banku izmantošanā, rēķinu apmaksā un konta izrakstu izdrukāšanā, 

● e-pasta reģistrēšana. 

 

 

Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 
 

2023. gadā Naujenes bibliotēka un PSV sniedza 428 uzziņas, kas ir par 8% vairāk nekā  2022. gadā (396- 

2022.gadā, 398 – 2021. gadā, 390 – 2020. gadā, 320 – 2019. gadā, 346 – 2018. gadā)  un  822 konsultācijas 

darbam ar datoru un internetu, kas ir par 33,4% vairāk nekā 2022. gadā (616 – 2022.gadā, 441 – 2021. 

gadā, 451 – 2020. gadā, 619 – 2019. gadā, 585 – 2018. gadā).  

 

2023. gadā Naujenes  bibliotēkā  iedzīvotāji visvairāk interesējās par  Latvijas pilsonības iegūšanu, 

pieteikšanos latviešu valodas kursiem, latviešu valodas kursu kārtošanu, pastāvīgās uzturēšanās atļaujas 

iegūšanu. 
Bibliotēkas kā Digitālā aģenta pakalpojumi: 

● konsultācijas – gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana (EDS),  

● nodokļu apmaksa – Latvija.lv, 

● iesnieguma slimības pabalsta piešķiršanai (B lapa) aizpildīšana – Latvija.lv,  

● dzīves vietas deklarācijas aizpildīšana – Latvija.lv, 

● informācijas saņemšana par sociālās apdrošināšanas iemaksām – Latvija.lv,  

● informācijas saņemšana par prognozēto pensiju – Latvija.lv ,  

● pieteikumi valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu segšanai, 

● palīdzība citos e-risinājumu jautājumos dažādās dzīves situācijās. 

 

- PSV Lociki regulāri tiek sniegta palīdzība grāmatu izvēlē. Tiek veikts e.pasta 

vēstuļu/dokumentu/mācību materiāla mutisks tulkojums no krievu uz latviešu valodu. Ir sniegtas 

konsultācijas darbā ar latvija.lv, e-veseliba.lv,  datamed.lv, e.pastu un Wacapp. Regulāri tiek sniegta 

palīdzība grāmatu izvēlē, tai skaitā palīdzot bērnu vecākiem atrast atbilstošu literatūru (grāmatas latviešu 

valodā, latviešu autoru, vecumposma atbilstības vai konkrētas tēmas darbi). 

 

- PSV Vecstropi  tika sniegta uzziņa par iespēju iepazīties ar Naujenes Pakalpojumu Servisa plānoto 

Vecstropu ciema māju (kāpņu telpu, jumtu) remontdarbu grafiku, tika konsultēts par e.pasta lietošanu. 

Pieprasījums sniegt uzziņas un konsultācijas, kas nav saistītas ar grāmatām vai preses izdevumiem, nav 

liels.   

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

Naujenes bibliotēkai nav izstrādātu licencēto izglītības programmu un 2023. gadā netika rīkoti kursi vai 

apmācības, bet pēc pieprasījuma notiek individuālas lietotājus konsultācijas darbam ar datoru un 

internetu. 

29.11. bija organizēta konsultācija ar Latvijas pensiju sistēmas dalībnieku asociāciju, kur varēja uzzināt 

visu par savu pensiju, ko izmantoja bibliotēkas lietotāji. 

 

• Medijpratība (situācijas apraksts, vērtējums) 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/digitala-izstade-ziemassvetki.html


22 

 

Medijprartība ir ļoti aktuāla šajā laikā, kad informācijas ir ļoti daudz, kā lai to izvērtē un atrod patiesību. 

Tādēļ 24.05.2023.g. Naujenes bibliotēkā notika LNB BAC projekta “Ar viedumu medijpratībā” ietvaros 

Augšdaugavas novada bibliotekāru un senjoru tikšanās ar mediju pārstāvjiem. Kur piedalījās 23 senjori. 

 https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html  

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

2023. gadā turpinās sadarbība ar Valsts Nodarbinātības dienestu, kurš vienreiz nedēļā iesūta 

Augšdaugavas  novadā esošo brīvu vakanču sarakstus. 

Naujenes bibliotēkā un tās nodaļās regulāri tiek izplatīta informācija par Naujenes kultūras centra 

rīkotajiem pasākumiem un aktivitātēm, ir pieejams Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas 

izdevums “Augšdaugavas Novada Vēstis”, tiek izvietoti informatīvie materiāli, piemēram, par braukšanas 

maksas atvieglojumu izmaiņām no 2023. gada vai Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas 

izstrādātais informatīvais materiāls “72 stundas. Kā rīkoties krīzes gadījumā” u. c. informatīvie materiāli.   

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Bibliotēka 2023. gadā turpināja piedāvāt lasītājiem Augšdaugavas novada bibliotēku elektronisko 

katalogu, e-kataloga izmantošanas pamācību, autorizāciju, attālinātu rezervēšanu, izmantošanas termiņa 

pagarināšanu elektroniski. Tika izsūtīti elektroniskie atgādinājumi par izsniegto dokumentu izmantošanas 

termiņa beigām.  2023. gadā bibliotēkas WEB PAC apmeklētība sastādīja  22096 sesijas, t. skaitā 110 

autorizētie lietotāji. No 2023. gada visiem WEB PAC lietotājiem tiek piedāvāta elektroniskā kataloga 

jauna versija  https://naujene.biblioteka.lv/alisepac  

 

2017. –  2023. gadā Augšdaugavas novada pagastu bibliotēku BIS Alisei tika pievienotas sekojošās 

publiskās bibliotēkas : 

1. Naujenes tautas bibliotēka (1999), 

● Lociku filiāle,  

● Naujenes apkalpošanas punkts, 

● Vecstropu apkalpošanas  punkts, 

●  Židinu apkalpošanas punkts, 

2. Nīcgales pagasta tautas bibliotēka (2021. gada novembris), 

3. Lauceses pagasta  Mirnija ciema bibliotēka (2020; darbu uzsāka no 2021.gada 1. janvāra), 

4. Medumu pagasta bibliotēka (2020), 

5. Vaboles pagasta bibliotēka (2020), 

6. Kalupes pagasta padome (2020), 

7. Ambeļu pagasta bibliotēka (2019), 

8. Maļinovas pagasta bibliotēka (2019), 

9. Salienas pagasta bibliotēka (2019), 

● Vecsalienas nodaļa (pievienota 2021. gada 10. martā), 

10. Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka (2017), 

● Skrudalienas pagasta bibliotēka kā Skrudalienas nodaļa (2019; izslēgta no KM Bibliotēku reģistra 

un  2020. gada 1. decembrī krājums pievienots  Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēkai), 

11. Sventes pagasta bibliotēka (2019), 

12. Demenes pagasta bibliotēka (2018), 

● Kumbuļu ārējais apkalpošanas punkts, 

13. Biķernieku pagasta bibliotēka (2017), 

14. Dubnas pagasta bibliotēka (2017), 

15. Kalkūnes pagasta bibliotēka (2017), 

16. Laucesas pagasta bibliotēka (2017), 

17. Līksnas pagasta bibliotēka (2017), 

18. Tabores pagasta bibliotēka (2017), 

19. Višķu pagasta bibliotēka (2017),  

• Silavišķu ārējais apkalpošanas punkts. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html
https://naujene.biblioteka.lv/alisepac


23 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas no 2021. gada 1. jūlija, apvienojoties Daugavpils novadam ar 

Ilūkstes novadu, tika izveidots Augšdaugavas novads, kā rezultātā tika pievienotas 9 Ilūkstes novada 

bibliotēkas, kuras izmanto Līvānu novada elektronisko katalogu un BIS Alisi.  

  

Izglītības iestādes  bibliotēkas: 

1. Naujenes pamatskolas bibliotēka, 

2. Lāču pamatskolas bibliotēka, 

3. Špoģu vidusskolas bibliotēka (2017). 

 

                                        Tabula “BIS ALISE izmantošana” 
Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) bez 

Ilūkstes 

pilsētas 

centrālās 

bibliotēka

s datiem 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2023) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Augšdauga

vas novads 

33 30 30 30 29 302 18 

t.sk. 

publiskās 

bibliotēkas 

ar filiāli, 

nodaļu, 

apkalpošanas 

punktiem  

19 19 19 19 18 284 18 

7 7 7 7 

t.sk. 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

14  3  3 3 3 18 0 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 3816 3977 3888 +4,2; -2,2 

Autorizēti lietotāji kopā 774 1127 1411 +45,6;+25,2 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

238 239 302  +0.4; +26,3 

Autorizēto lietotāju skaits 2023. gadā palielinājās par 26,3%. 2024. gadā jāturpina aktīvāka bibliotēkas 

lietotāju autorizācijas datu piešķiršana un lietotāju informēšanu par iespējām, ko sniedz autorizācija. 

 

Saite uz Naujenes  bibliotēkas  un Augšdaugavas novada publisko bibliotēku elektronisko katalogu: 

https://naujene.biblioteka.lv/alisepac  

 

Augšdaugavas novada bibliotēku kopējais WEB PAC apmeklējums – 2023. gadā pēc Alises WebPac 

statistikas ir 22096 sesijas (22048-2-22.gadā, 10248 – 2021. gadā, 11000 – 2020. gadā, 32085 – 2019. 

gadā), t.sk. 110 autentificētie lietotāji (95- 2022.gadā, 170 – 2021. gadā, 130 – 2020. gadā, 65 – 2019. 

gadā). 

 

Augšdaugavas novada bibliotēku  kopēja WEB PAC statistika: 

 

Darbība 2021 2022 2023 

Pasūtīti izdevumi 30 11 18 

Pieprasīts pagarinājums 16 10 9 

Atlasīti izdevumi 13701 9563 10584 

 

https://naujene.biblioteka.lv/alisepac


24 

 

Augšdaugavas novada kopkataloga izmantošana 2023. gadā palielinājās uz 10,68 % nekā 2022. gadā 

jāpievērš lielāka uzmanība šim pakalpojumam un aktīvāk jāpozicionē šī iespēju novada bibliotēku 

lietotāju vidū. 

 

Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 3 

skolu kopkataloga veidošanas dinamika ir augoša: 

● ar 2022. gadu pieaugums sastāda 2,3% 

● ar 2021. gadu pieaugums sastādīja  4,1%  

● ar 2020. gadu pieaugums sastādīja 4,2%  

● ar 2019. gadu pieaugums sastādīja  7,2%,  

● ar 2018. gadu pieaugums sastādīja 9,14%;  

● ar 2017. gadu pieaugums sastādīja 21,9%; 

● ar 2016. gadu pieaugums sastādīja 40,4%. 

 

 

 

 

Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 3 

skolu krājuma stāvoklis BIS Alisē 2023. gada 

 31. decembrī bija  155754 vien.: 

● t.sk. 35105 saņemtie eks.  (23%);  

● t.sk. 120649 rekataloģizētie eks. (77%).
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 3 skolu krājuma dalījums BIS Alisē pēc izdevumu veidiem 

2023. gada 31. decembrī  sastāda 155754: t.sk. 123048 eks. grāmatas,  31952 eks. seriālizdevumi, 148 

audiovizuālie dokumenti, 23 kartogrāfiskie, 151 elektroniskie dokumenti, 109 notis, 87 attēlizdevumi, 

131 mape, 105spēles. 
 

 

 

 

 

 

 

Saņemts; 
35105; 23%

Rekataloģiz
ēts; 

120649; 
77%

Augšdaugavas novada publisko 
bibliotēku krājuma stāvoklis uz 

31.12.2023.

Saņemts Rekataloģizēts



25 

 

• Digitalizācija  

2023. gadā bibliotēka neveica digitalizāciju. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

594 480 649 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

826 778 856 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemto pielāgotās literatūras skaits 

 4 5 

 

2023. gadā  SBA no citām bibliotēkām saņemto dokumentu skaita rādītāji palielinājās par 35,2%, bet uz 

citām bibliotēkā tika nosūtīti par 10% vairāk dokumentu nekā 2022. gadā. 

2023. gadā Naujenes bibliotēkā SBA kārtā saņemto izdevumu izsnieguma skaits sastādīja 1510 vienības. 

2022 gadā izsniegums sastādīja 1498 vienības. 

 

2023. gadā bibliotēka saņēma 649 dokumentu no 14 fondiem, t.sk., Demenes, Dubnas, Kalkūnes, 

Laucesas, Maļinovas, Salienas, Skrudalienas, Silenes,  Višķu pagastu bibliotēkām, kā arī notika 

savstarpēja grāmatu apmaiņa Naujenes bibliotēkas struktūrvienību robežās. No Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Daugavpils filiāles saskaņā ar 2020. gada 22. jūnija vienošanos tika saņemtas 3 audio grāmatas 

un 2 lieldrukas grāmatas. Tika nosūtītas 856 pieprasītās grāmatas uz 15 fondiem: t.sk.  Demenes,  Dubnas, 

Maļinovas, Kalkūnes, Lauceses, Līksnas, Salienas, Višķu pagastu bibliotēkām un Naujenes bibliotēkas 

PSV un nodaļām.  

  

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 Pēc Naujenes bibliotēkas pārcelšanas jaunajā ēkā bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības  jomā 

problēmu nav. 

 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. 

Naujenes bibliotēkas krājuma komplektēšana notiek, pēc “Naujenes tautas bibliotēkas vienotā krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikas 2019. – 2023. gadam”: 
https://drive.google.com/file/d/1XfQy4crxmj2iPNIVCrrZ6dOzF56H_Hs5/view?usp=sharing 

 

2024. gadā plānots izstrādāt Naujenes bibliotēkas komplektēšanas politiku  2024.-2028. gadam 

 

✔ Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

 

Naujenes bibliotēkas vienoto krājumu veido 330871 vienības.  

Kopumā Naujenes bibliotēkas krājumu var novērtēt kā labu, stabilu un aktuālu. Bibliotēkas krājums 

pamatā apmierina lietotājus. Bibliotēkas lietotāji  pieprasa jaunāko literatūru, it īpaši latviešu 

oriģinālliteratūru, uzziņu literatūru, bērnu un jauniešu literatūru. Tā kā bibliotēkai ir plaša struktūra – 4 

grāmatu izdošanas vietas un liela apkalpošanas teritorija–, bibliotēka cenšas apmierināt lasītāju 

pieprasījumu pēc informācijas. Bibliotēka aktīvi strādā pie krājuma kvalitātes uzlabošanas.  

Krājuma komplektēšanas prioritātes 2023. gadā bija  nozaru literatūrai 7%, bērnu literatūrai 7% , 

latviešu oriģinālliteratūrai 8%. 

https://drive.google.com/file/d/1XfQy4crxmj2iPNIVCrrZ6dOzF56H_Hs5/view?usp=sharing


26 

 

 

 

 

 Naujenes bibliotēkas krājuma stāvoklis uz 31.12.2023. 

sastāda 30871 vienības: t. skaitā  23148 monogrāfiskie 

izdevumi un 7507 seriālizdevumi. 

 

 

 

 

 

 

Naujenes bibliotēkas un struktūrvienību vienota krājuma 

sadalījums pēc izdevumiem: 

44% daiļliteratūras,  43% nozaru literatūras un 13% bērnu 

literatūras. 

 

 

 

 

 

Naujenes  bibliotēkas vienotu krājumu  veido: 

● Naujenes bibliotēkas krājums 14655(48%),  

● Depozītkrājums 3278 (11%), 

● Lasītavas krājums 1874 (6%), 

●  PSV Lociki 6831 (22,), 

● PSV Naujene 1322 (4 %), 

● PSV Vecstropi 2911 ( 9,). 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”(EUR) 
 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

8312 7555 7742 

t.sk. grāmatām 4639 4144 5466 

t. sk. bērnu grāmatām 1398 1136 1405 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 2275 2275 2276 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 

1,75 1,61 1,70 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

10406 9235 8155 

Izdevumi krājuma komplektēšanai no pašvaldības finansējuma palielinājās par 2,4 %  salīdzinājumā ar 

2022. gadu, un kopējais finansējums krājuma komplektēšanai samazinājās par 11,7 %. 
 

 



27 

 

• Rekataloģizācija  

 

 

 Naujenes bibliotēka 2023. gadā rekataloģizēja 1867 

vien., t.sk. 7 spēles un 1863 periodisko izdevumus. 

Naujenes  bibliotēkā rekataloģizētie 10789 

eksemplāri – 35% no kopēja bibliotēkas krājuma, pēc 

IS Alise datiem uz 2023. gada 31. decembri.  

 

 

 

 

 

 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2023.gadā no 01.10.-30.11. tika veikta visa Naujenes bibliotēkas vienotā krājuma inventarizācija, 

izmantojot IS Alise Inventarizācijas moduli. Iztrūkumi netika konstatēti. Bibliotēkas krājuma bilance IS 

Alisē  tika salīdzināta ar Augšdaugavas novada pašvaldības grāmatvedības datiem un bibliotēkas 

summāro  uzskati.  

Inventarizācijas laikā tika atliktas grāmatas , kurām bija bojāts svītrkods un kuras bija bojātas. Decembra 

mēnesī visi bojāti bija nomainīti. Bojātas grāmatas tiks vēlreiz izvērtētas un 2024. gadā tiks norakstītas. 

 

 

• Krājuma rādītāji 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi 3058 2326 2497 

t.sk. grāmatas 880 778 627 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 45 44 84 

t. sk. bērniem 195 141 189 

Izslēgtie dokumenti 2445 2666 2334 

Krājuma kopskaits 31355 31015 30871 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,59 0,48 0,43 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,44 1,28 0,86 

Naujenes  bibliotēkā 2023. gadā jaunieguvumu skaits palielinājās par 7,3%, grāmatas ienāca par 19,4 % 

mazāk un par 12,4% mazāk izdevumu tika norakstīti. Krājuma apgrozība nedaudz samazinājās. Kopēja 

krājuma apgrozība sastāda 0,5. Dokumentu kopskaits krājumā  attiecībā pret lietotāju kopskaitu sastāda 

34,6 vienības. 

  

 

Tabula “Bibliotēkas struktūrvienību krājuma rādītāji” 
 NB PSV Locikos PSV Naujenē PSV Vecstropos 

 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Jaunieguvumi 1556 1555 369 454 200 225 201 263 

t.sk. grāmatas 490 325 66 123 174 103 48 76 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 

1048 1226 301 328 26 122 153 187 

Izslēgtie 

dokumenti 

1452 1556 640 460 116 94 458 224 

Krājuma 

kopskaits 

19787 19807 7165 6831 1193 1322 2870 2911 



28 

 

Krājuma 

apgrozība 

0,65 0,56 0,74 0,37 1,2 1,3 0,87 0,56 

 

 

2023. gadā Naujenes bibliotēkas  saņemto izdevumu 

sadalījums pēc piegādes avotiem: iepirktas 588 grāmatas, 

bezatlīdzības lietošanā saņemti 39 eks., kā arī  abonēta 

periodika 1863 eks. un iegādātas 7 spēles. Jaunieguvumi 

saņemti  no 6 piegādātājiem. Jaunieguvumu veidi: grāmatas 

627, spēles 7, periodika 1863 eks. Kopējais jaunieguvumu 

skaits sastāda 2497 eks., t.sk. periodika 1863 vien., 

daiļliteratūra 356 eks., bērnu literatūra 189 eks., nozaru 

literatūra 82 eks.
  

 

Datubāzes 

 

Bibliotēkā 2023. gadā bija pieejamas datu bāzes www.letonika.lv, www.lursoft.lv un delfi.lv .  Visvairāk 

tiek izmantota Letonikas datu bāze, tad Lursoft datu bāze. Salīdzinājumā ar 2022. gadu datu bāžu 

izmantošana palielinājās – Letonikai par  4,2 %, News samazinājās  par 59,6 %.  2023. gadā Letonikai 

piekļuves bibliotēkas telpās bija 156 sesijas un lietojums sastādīja 312 skatījumi, bet attālinātie lietotāji 

(ārpus bibliotēkas telpām) ienāca Letonikas bāzē 294 reizes un lietojums sastādīja 1054 skatījumi . 

Bibliotēkas lietotājiem bija piedāvātas Delfi abonementa bezmaksas konta izveide, lietotāji šo iespēju arī 

izmanto. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

 

Datubāze  2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 964 2005* 1366* 

piekļuves sesiju skaits 308 432* 450* 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits 27 62 25 

lejuplāžu skaits 300 1660 184 
*Atvērto saturvienību skaits (jeb atvērtie pilnie teksti) – veiksmīgi atvērto saturvienību kopskaits, kas pieprasītas datubāzē 

letonika.lv (izsniegums). Letonika nepiedāvā lejuplādes, līdz ar to tiek uzskaitītas atvērtās saturvienības. 

 *Sesiju skaits – ar konkrēto lietotājvārdu sekmīgi īstenotie pieslēgumi datu bāzei letonika.lv (apmeklējums) 

 

• Krājuma un datu bāžu popularizēšana 

Letonikas  un Lursoft datu bāžu popularizēšana 2023. gadā turpinājās. 

Naujenes bibliotēka, lai popularizētu datu bāžu  pakalpojumu, ir izveidojusi 

informāciju un to publicēja bibliotēkas emuārā, Facebook vietnē, kur tika 

apkopoti visi e-resursi, ko piedāvāja bibliotēka un citas iestādes.  

 

17.04.2023. Delfi datu bāzes popularizēšana 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/04/naujenes-biblioteka-

delfi-abonements.html 

11.07.2023. Open Acces datu bāze 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/07/izmanto.html 

 

 

http://www.lursoft.lv/
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/04/naujenes-biblioteka-delfi-abonements.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/04/naujenes-biblioteka-delfi-abonements.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/07/izmanto.html


29 

 

2022. gadā bibliotēka turpināja piedāvāt saviem lietotājiem piekļuvi Letonikas datu bāzei  arī ārpus 

bibliotēkas telpām. Šo izdevību izmantoja 30 lietotāji; 1180 atvērto saturvienību skaits/165 sesijas,  (2021. 

gadā – 25 lietotāji, 180 skatījumi/77 sesijas; 2020. gadā – 18 lietotāji, 197 sesijas/395 skatījumi). 

 

Datu bāzes “Letonika” popularizēšana notiek, gan ikdienas darbā, konsultējot bērnus, gan dažādu 

pasākamu laikā. Piemēram, bibliotekārajās stundās „Drošs internets” un „Elektroniska kataloga iespējas” 

tika izskaidrots, kā meklēt informāciju interneta resursā Letonika.lv. 

 

Bibliotēkas elektroniskajā katalogā pastāvīgi atjaunojas aktualitāte “Jaunumi par 30 dienām” 

 

Krājuma popularizēšanai tika veidotas virtuālās izstādes-apskati: 

 

Grāmatu jaunumi 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/gramatu-jaunumi-maija.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/gramatu-jaunumi.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/gramatu-jaunumi-julija.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/digitala-izstade-ziemassvetki.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-latvijas.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html 

 

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskām bibliotēkām” 

 

Latvijas Kultūras ministrijas atbalstītā projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros Naujenes bibliotēkā ienāca 14 grāmatas par 175,54 Eur, kas kvalitatīvi papildināja 

bibliotēkas krājumu. 

Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas īstenotajam un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītajam 

projektam "Rakstītāji un rakstu darbi: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās", Naujenes 

bibliotēka saņēma jaunas, augstvērtīgas grāmatas, kuras piedāvājuma ziņā sevī ietver – oriģinālliteratūras 

darbus, kultūras izdevumus, vārdnīcas, enciklopēdijas, uzziņu literatūru, kā arī augstvērtīgus tulkojumus. 

 

Visas projektā iegūtās grāmatas var apskatīt un rezervēt e-katalogā: https://naujene.biblioteka.lv/alisepac 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=316742054455130&set=pcb.316742307788438 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Parādniekiem, kuri nav atgriezuši iespieddarbu vairāk par 3 mēnešiem, bibliotēkas darbinieki zvana vai 

sūta atgādinājumus caur IS Alise.  

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

2023. gadā atrisinājās bibliotēkas problēmas ar krājuma izkārtojumu, jo  bibliotēkas krājuma lielākā un 

jaunākā  daļa  pārcēlās uz  jauno bibliotēkas ēku, bet daļa palika depozītkrājumā. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku sistēmā 

 

Naujenes pagastā dzīvo un mācās 634 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Pirmsskolas bērni - 220  un  no 

skolas vecumā līdz 18. gadiem  414 bērni un jaunieši.  Naujenes bibliotēkas lietotāju - bērnu un jauniešu  

skaits  sastāda  43,8 % no Naujenes pagastā dzīvojušiem bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem. Naujenes 

pagastā ir šādas izglītības iestādes: Naujenes pamatskola, Lāču pamatskola, Naujenes pirmsskolas 

izglītības iestāde “Rūķītis” un Naujenes Mūzikas un mākslas skola. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/gramatu-jaunumi-maija.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/gramatu-jaunumi.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/gramatu-jaunumi-julija.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/digitala-izstade-ziemassvetki.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-latvijas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html
https://www.facebook.com/photo/?fbid=316742054455130&set=pcb.316742307788438


30 

 

  

2021 

 

2022 

 

2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits(bērni) 325 337 356  +3,7; +5,6 

Fiziskais 

apmeklējums(bērni) 

5952 5846 5205 -1,8; -10,9 

Izsniegums (bērniem) 2363 2156 1599 -8,8; -25,8 

 
2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu,  reģistrēts par 5,6% vairāk bērnu, apmeklējums samazinājās par 

10,0%, bet izsniegums par 25,8%.  2023. gadā bibliotēkas pamatuzdevumi bija lasīšanas veicināšanas 

programmu darbības turpināšana; bibliotēkas krājuma un tematisko nodarbību piedāvājumu 

popularizēšana jaunajās telpās; sadarbība ar izglītības iestādēm, bet tas nepalielināja grāmatu izsniegumu, 

bērni un īpaši jaunieši vairāk lasīt nesāka.  

Ar bibliotēkas jauno telpu atklāšanu bērni sāka aktīvāk pavadīt šeit brīvo laiku. Mācību gada laikā šo 

iespēju izteikti izmanto ne tikai vietējie bērni un jaunieši, bet arī tiek, kuriem ir brīvs brīdis līdz interešu 

nodarbībām Mūzikas un mākslas skolā, kā arī bērni, kuri gaida autobusu uz mājām. Vasaras mēnešos 

bibliotēkā galvenokārt uzturas bērni un jaunieši, kuru vecāki vasaras mēnešos strādā un kuri paliek 

pagastā uz vasaras brīvdienām, kā arī bērni, kuri ierodas uz bibliotēkas organizētajām vasaras aktivitātēm 

“Bibliovasaras” ietvaros. Šiem bērniem un jauniešiem bibliotēkā ir nodrošināta iespēja būt kopā ar sava 

vecuma bērniem drošā vidē, kā arī radoši un aktīvi pavadīt brīvo laiku. Vasaras mēnešos Naujenes 

bibliotēku un tās filiāles aktīvi apmeklē arī Daugavpils, Krāslavas pilsētu viesi - bērni, jaunieši un vecāki, 

kuri ieradušies no ārzemēm, lai apraudzītu tuviniekus.    

 

 

 

 

 Bērnu vasaras nodarbinātība “Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam” jau ir tradicionāla 

aktivitāte, kuru gaida ar nepacietību gan bērni gan pieaugušie. Naujenes bibliotēka ir vienmēr priecīga 

uzņemt visdažādākā vecuma apmeklētājus.  

 

Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā  katru jūlija un augusta ceturtdienu notika izzinošas nodarbības un 

radošās darbnīcas bērniem un jauniešiem.  

 29.06.2023. Vēja ķērāju darbnīca. 

 06.07.2023. Šenila stieplīšu darbnīca. 

 13.07.2023. Zīmēto foto-kadru veidošana par bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 

 14.07.2023. “Lasāmpiektdienas pikniks”. Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi. 



31 

 

    
 20.07.2023. Gleznošanas meistarklase bērniem ar Antoņinu Rudāni. 

 27.07.2023. Gleznu veidošana no dabas veltēm. 

 03.08.2023. Gofrētā papīra bilžu modelēšanas darbnīca. 

 10.08.2023. Kopdarba veidošanas darbnīca “Okeāna dzīlēs”.  

 17.08.2023. Termo mozaīkas darbnīca. 

 24.08.2023. Maketu veidošanas darbnīca ar Alekseju Pozdņakovu 

 25.08.2023. Tikšanās ar Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes kārtības policijas biroja 

inspektoriem un policijas kinologiem ar dienesta suņiem.  

Visas vasaras laikā Bērnu nodaļa piedāvāja bērniem galda spēles, lielās grīda spēles, spēles ar Sony 

PlayStation, darbošanos ar digitālo tāfeli uzdevumu pildīšanai un zīmēšanai.  

PSV Naujenē, Vecstropos, Locikos piedāvā literatūru bērniem un jauniešiem latviešu un krievu valodā. 

Ir iespēja spēlēt galda spēles, lietot datoru un internetu. Nodaļās piedāvā krāsainos zīmuļus, flomasterus, 

papīru, krāsas un citus kancelejas piederumus, nodrošinot iespēju darboties radoši visa gada garumā. 

Tāpat tiek rīkoti tematiskie pasākumi. 

 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2021 2022 2023 %salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Jaunieguvumi ( bērnu literatūra) 195 141 189 -28;+34 

Izslēgtie dokumenti (bērnu 

literatūra) 

13 94 33 + 623; -64,9 

Krājuma kopskaits 4310 4357 3866 +1,1; -11,3 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,55 0,44 0,46  -20; +4,5 

   

 

Naujenes  bibliotēkas lietotāju sastāva sadalījums  

60% – 536 pieaugušie lietotāji un 40% – 356 bērni un jaunieši.
 

 

 

 

 

2023. gadā  bibliotēkas krājumā 

ienāca 189 bērnu grāmatas, tas 

sastāda 30% no kopējiem  grāmatu jaunieguvumiem (627 vien.).  

 

Alternatīvo lietu komplektēšana 

Naujenes bibliotēkas galda spēļu kolekcija ir papildināta ar 7 jaunām 

un interesantām galda spēlēm dažāda vecuma bērniem: puzles 

dažāda vecuma grupām, stratēģiskās spēles, koncentrēšanās spēju, 

atmiņu un uzmanību attīstošas spēles. 

 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 



32 

 

 

Uzziņu un informācijas darbs ikdienā tiek nodrošināts gan individuāli gan masveidīgi, apkalpojot lasītājus 

un bibliotēkas lietotājus, palīdzot meklēt atbilstošākos materiālus skolas projektiem, mācībām, darbam 

vai vaļaspriekam. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantotas visas bibliotēkā pieejamās 

iespējas: uzziņu krājums, dažādi interneta resursi un abonētās datu bāzes: 

 (https://www.letonika.lv/ 

 https://www.lursoft.lv/lv/laikrakstu-biblioteka 

 https://3td.lv/ 

 https://lnb.lv/resources/digitala-biblioteka/ 

 https://datubaze.neplp.lv/ 

 https://drossinternets.lv/ 

 http://www.berniem.csdd.lv/ 

 https://www.lasamkoks.lv/ 

 https://www.uzvediba.lv/ 

 https://bernistaba.lsm.lv/ 

 https://www.augsdaugavasnovads.lv/  
 https://www.delfi.lv/ u.c.). 

 

Naujenes bibliotēkas un to PSV darbinieces apmāca un konsultē skolēnus un jauniešus vajadzīgās 

informācijas meklēšanā internetā, bibliotēkas e-katalogā, abonētajās datubāzēs, grāmatu un laikrakstu 

fondā. Lietotājiem ir pieejami datori ar interneta pieslēgumu, kā arī ir printēšanas, kopēšanas un 

skenēšanas iespējas.  

 

Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļas blogā http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/  tiek 

publicēta informācija par aktualitātēm, pieejamajiem pakalpojumiem, ziņojumi par aktivitātēm un 

paredzamiem vai notikušiem pasākumiem. Tāda veida informācija tiek publicēta arī Naujenes bibliotēkas 

Bērnu nodaļas Facebook lapā: https://www.facebook.com/naujenesbiblioteka/ 

  

Tas dod iespēju aptvert lielāku esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju loku mūsdienīgos informācijas 

sniegšanas apstākļos. 

 

  

•        Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

- “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Tradicionāli, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” programmas grāmatu lasījumi ir vispieprasītākā un 

populārākā aktivitāte lasīšanas vecināšanas jomā.  

Tika piesaistīti jauni dalībnieki un rīkotas tematiskās nodarbības iesaistītajiem dalībniekiem. Bibliotekārs 

par attiecīgā vecuma posma grāmatu sagatavoja prezentāciju, jautājumu un arī radošo nodarbību. Šeit ļoti 

palīdzēja oficiālās vadlīnijas un darba lapas.  

Piedalījās ne tikai skolas, bet arī atsevišķi interesenti, bibliotēkas lasītāji un ģimenes ar maziem bērniem 

(piemēram, Kucinu ģimene 5+ kategorijā; mūsu pastāvīgie lietotāji Jana Kokina 9+ kategorijā; Sandra 

Minova 11+ kategorijā).  

BJVŽ’23 programmā esam iesaistījuši 1., 2., 3. klases skolēnus no Naujenes pamatskolas. Viena 

lasīšanas pasākuma laikā tik lasīta, apskatīta un izvērtēta 1 grāmata. Aktivitātes par izlasīto materiālu 

šogad tika papildinātas ar bibliotekāres individuālajām idejām un pieeju, lai uzdevumi atbilstu bērnu 

vecuma prasmēm, un būtu saistoši, interesanti, saprotami un lai grāmata paliktu atmiņā.  

Kopumā 2023 gada laikā lasīšanas programmā iesaistījās 68 skolēni un 20 Naujenes bibliotēkas 

lietotāji. Bija novadītas 15 lasīšanas veicināšanas nodarbības “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” ietvaros. 

01.03.2023. notika Bērnu žūrijas’22 noslēguma pasākums 1. – 3. klases skolēniem “Lasi, vērtē, dalies” – 

23 dalībnieki.  

https://www.letonika.lv/
https://www.lursoft.lv/lv/laikrakstu-biblioteka
https://3td.lv/
https://lnb.lv/resources/digitala-biblioteka/
https://datubaze.neplp.lv/
https://drossinternets.lv/
http://www.berniem.csdd.lv/
https://www.lasamkoks.lv/
https://www.uzvediba.lv/
https://bernistaba.lsm.lv/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/
https://www.delfi.lv/
http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/
https://www.facebook.com/naujenesbiblioteka/


33 

 

 

 
 

 

 

 

- “Latvijas Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības”. 

2023. gada 29. martā Naujenes bibliotēkā norisinājās "Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību" I 

kārtas fināls, kurā piedalījās 8 skolēni no Naujenes un Lāču pamatskolām.  

Šogad Naujenes bibliotēkā sacensība notika jau 5 reizi. Skaļās lasīšanas konkursam skolēnus 

sagatavoja Naujenes pamatskolas latviešu valodas skolotāja Inese Locika un Lāču pamatskolas latviešu 

valodas skolotāja Skaidrīte Kardele. Sacensības vērtēja žūrija: Naujenes PII “Rūķītis” vadītāja Anna 

Vaidere, Augšdaugavas novada Sabiedrisko attiecību speciāliste Inese Minova,  Naujenes 

novadpētniecības muzeja Vecākā muzeja speciāliste Māra Kampāne. 

Skolēni izvēlējās ļoti daudzveidīgu literatūru gan klasikas darbus, piemēram, Džanni Rodari 

“Pasakas pa telefonu”, Tūve Jansone “Mazie troļļi un lielie plūdi” gan latviešu rakstniekus, piemēram, 

Ieva Melngalve “Bulta, zvaigzne un Laī”. 

Rezultātā par Naujenes pagasta Skaļās lasīšanas čempionēm kļuva Naujenes pamatskolas 

skolnieces ALEKSANDRA SOLIMA un LIĀNA RUŽA. Aleksandra lasīja fragmentu no Astridas 

Lindgrēnes grāmatas “Pepija Garzeķe”. Liāna lasīja Tūves Jansones “Mazie troļļi un lielie plūdi”. Liāna 

un Aleksandra pārstāvēs Naujenes pagastu reģionālajā skaļās lasīšanās finālā, kurš notiks 21. aprīlī. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Bibliotekārās stundas – ekskursijas “Bibliotēkā dzīvo grāmatas”. 

Bibliotēkas nedēļas ietvaros no 17. līdz 23. aprīlim tika organizētas 2 bibliotekārās stundas Naujenes PII 

"Rūķītis" vecākās grupas audzēkņiem un Lāču pamatskolas pirmsskolas grupas “Lāčuks” audzēkņiem.  

Daudziem bērniem tā bija pirmā iepazīšanās ne tikai ar jaunatklāto Naujenes bibliotēkas ēku, bet 

vispār ar bibliotēkas būtību, darbību un iespējām. Pastaigājās pa dažādām bibliotēkas telpām un uzzināja, 

kādas grāmatas ir pieejamas un kā tās ir izkārtotas plauktos Abonementa un Lasītavas nodaļā. Izmēģināja 

dažādas spēles un rotaļas Bērnu spēļu zonā.  

Stundas gaitā bērni noskatījās prezentāciju, veica uzdevumus, minēja mīklas. Kā arī aktīvi piedalījās 

spēlē un palīdzēja aizmukušiem pasaku varoņiem atgriezties savās grāmatās. Ekskursijas beigās audzēkņi 

tika palutināti ar saldumiem par rosīgu iesaistīšanos nodarbībās. 

Bērni bija sajūsmināti par skaistām jaunām telpām un bagātiem bibliotēkas krājumiem, un izteica 

vēlmi noteikti nākt ciemos vēl, gan kopā ar ģimeni gan ar draugiem. 



34 

 

Kopumā 2023.gadā ar Naujenes bibliotēkas starpniecību un iniciatīvu bija organizētas 15 

bibliotekārās un literārās stundas, kurās piedalījās 215 bērni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Literārās un tematiskās izstādes. 

Lasīšanas veicināšanai un grāmatu popularizēšanai Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā tika 

organizētas 4 literārās un tematiskās izstādes.  

 

 Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” grāmatu 

prezentēšanas izstāde. 

 Plaukta literārā izstāde “Vācu rakstniekam Otfrīdam Preisleram – 100“. 

 Plaukta tematiskā izstāde “Jautrie Ziemassvētki” 

 Plaukta tematiskā izstāde veltīta Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai! 

 

  
 

 

- Fotokonkurss "Lasām kopā = Esam kopā!". 

Naujenes bibliotēkas Facebook lapā komentāros vajadzēja pievienot bildi vai video, kā bērns lasa 

ģimenes lokā vai draugu pulkā. Vai varbūt kādam priekšā - mazajai māsai, mīļākai rotaļlietai vai 

mājdzīvniekam. Visi varianti bija izskatīti! Savā atbildē vajadzēja norādīt arī grāmatas nosaukumu un 

autoru.  

Konkursa uzvarētājs tika noteikts pēc lielākā #like daudzuma 8. septembrī, kad tiek svinēta 

Starptautiskā lasītprasmes un rakstpratības diena. Uzvarētāji Elīze un Reinholds Kucini kopā ar savu 

mammu, tēti un vecmammām saņēma dāvaniņas no Naujenes bibliotēkas. Paldies pastāvīgajiem bērnu 

palīgiem - vecmammām, tētiem un mammām, kas kvalitatīvi pavada laiku ar bērnu. Jo katrs mirklis, kuru 

jēgpilni varam pavadīt kopā ar bērniem, ir ieguldījums bērnos un viņu nākotnē. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- “Literārā Advente”. Ikdienas virtuālā aktivitāte bērniem un pieaugušajiem Ziemassvētku 

gaidīšanas laikā. 



35 

 

Lasām kopā = Esam kopā!  Adventes lasījumi bērniem. Ole Lunds Kirkegors. "Mēs ar vectēvu un rūķītis 

Puks". Jebkuram interesentam bija iespēja sekot līdzi Ziemassvētku stāstam katru dienu līdz pat 

24.decembrim Naujenes bibliotēkas Youtube kanālā. 105 skatījumi uz 2023 gada.beigām. 

https://www.youtube.com/@dianacizevska6697/playlists 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 
 

-  Naujenes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķītis”. 

2023. gadā tās audzēkņi apmeklēja 6 Bērnu nodaļas organizētas nodarbības un pasākumus, kas bija 

realizēti sadarbībā ar PII metodiķi Vitu Naklonovu, grupiņu skolotājām Irinu Buli, Larisu Vansoviču 

un to palīgiem. Bija organizētas Medijpratības nodarbības “Ričijs Rū un internets” Naujenes pirmsskolas 

izglītības iestādes „Rūķītis” vecākās grupiņas audzēkņiem; bibliotekārā stunda – ekskursija “Bibliotēkā 

dzīvo grāmatas”.  

   
 

 

- Lāču pamatskola. 

2023. gadā Lāču pamatskolas dažādu klašu un vecuma skolēni piedalījās 8 Bērnu nodaļas organizētās 

nodarbībās un pasākumos ar skolas bibliotekāres Skaidrītes Kardeles, sākumskolas skolotājas Lolitas 

Promas palīdzību un iniciatīvam, kā arī skolotāja palīga Anitas Kardeles atbalstu. Bija organizēti Bērnu 

Žūrijas grāmatu lasījumi Lāču pamatskolas skolēniem; Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības; 

bibliotekārā stunda “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” Lāču pamatskolas pirmsskolas grupas “Lāčuks” 

audzēkņiem; medipratības nodarbība “Ričijs Rū un internets” 1.klases skolēniem; bibliotekārā stunda 

“Elektroniskā kataloga iespējas” 6., 9. klases skolēniem. 

 

https://www.youtube.com/@dianacizevska6697/playlists


36 

 

   

 

- Naujenes pamatskola. 

2023. gada gaitā Naujenes pamatskolas dažādu klašu un vecuma skolēni piedalījās un iesaistījās 12  Bērnu 

nodaļas organizētās nodarbībās un aktivitātēs. Liela pateicība par sadarbību skolotājām Ingrīdai Bleidelei 

(sākumskolas un dabaszinību skolotāja, 1.kl.), Alitai Kokinai (sākumskolas un krievu valodas skolotāja, 

2.kl.), Aivai Lindei (sākumskolas skolotāja 3.kl.), Inesei Locikai (latviešu valodas, literatūras un teātra 

mākslas skolotāja, 9.kl.). Bija organizēti Bērnu Žūrijas 2022.g. un 2023.g. grāmatu lasījumi Naujenes 

pamatskolas 1-3.klašu skolēniem, kā arī BJVŽ 2022.g. noslēguma pasākums; Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības; literārā stunda „Mana dzimtā valoda” 5. klases skolēniem; bibliotekārā stunda “Elektroniskā 

kataloga iespējas” 7. klases skolēniem. 

   
 

 

Nepieciešams pieminēt, ka ar visām iepriekš minētām izglītības iestādēm Naujenes bibliotēka cieši un 

efektīvi sadarbojas jau daudzus gadus. Ar jaunās Naujenes bibliotēkas ēkas atklāšanu 2023.gadā tika 

veidoti jauni sakari ekskursiju veidā arī ar citām Latgales izglītības iestādēm: Randenes pamatskolu, 

Špoģu vidusskolu. Skolēni tiek aicināti uz bibliotēku, kur mēs rādām un stāstām par  iestādi, ko bērni šeit 

var darīt un kā var saņemt sev vajadzīgos pakalpojumus. Bērniem ir vērtīgi apmeklēt citas, jaunas iestādes. 

Šādā veidā skolēni mācās, kā uzvesties sabiedriskās iestādēs, ne tikai skolā, mācās pieņemt citas iestādes 

noteikumus un pielāgoties nepazīstamai vietai, kurā atrodas. Šīs prasmes ir un būs svarīgas arī viņu 

turpmākajā dzīvē. 
 
 
Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

  

Bērnu bibliotekāre Ilvija Gžibovska 

- LNB Bibliotēku attīstības centra tiešsaistes seminārs par bērnu digitālo drošību internetā. 2023.g. 

7. novembrī 

- BIS ALISE tiešsaistes kursi “Kataloģizācija un komplektēšana”, “Informācijas meklēšana un 

cirkulācija” 2023.g. 24.-26. oktobrī. 24 ak.st.  

- Tiešsaistes konference “Ilgtspējīgas attīstības mērķu lokalizēšana muzejos un bibliotēkās II” 

2023.g. 27. septembrī. 

- LNB Bibliotēku attīstības centra tiešsaistes konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 2023.g. 19. septembrī. 



37 

 

- Latvijas lasīšanas asociācijas rīkotā “5. Baltijas jūras valstu lasītpratības konference”. (5th Baltic 

Sea Conference on Literacy "Motivating for Literacy"), 2023.g. 23. – 24. jūlijā. Rīga. 
- LNB, Naujenes bibliotēka  seminārs “Ar viedumu medjpratībā ”- 24.05. 2023.  

 

 

 
 

•        Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem Naujenes bibliotēkā:  

1.) Ja jaunāka vecuma bērniem ir aktīva interese par bibliotēku un tās dažādām iespējām (grāmatu 

krājums, galda spēles, radošās darbnīcas, konkursi un viktorīnas), tad ar pusaudžu vecuma jauniešiem 

pastāv problēma, ka viņu iesaistīšanās bibliotēkas dzīvē un aktivitātēs ir daudz mazāka un vājāka. Tas ir 

skaidrojams ar elektronisku ierīču un interneta izmantošanas lielāku pievilcību brīvā un lietderīgā laika 

pavadīšanai šajā vecuma periodā mūsdienas dzīves apstākļos, kad viss tiek elektronizēts, strauji attīstās 

mākslīgais intelekts utt.  

 

2.) Lai arī tiek organizēti pasākumi un tikšanās, darbnīcas un bibliotekārās stundas, un visi tiek aicināti 

gan individuāli gan masveidīgi (sociālie tīkli, interneta vietnes, mediji), gribētos redzēt augstāku 

atsaucības un fizisko bibliotēkas apmeklēšanas līmeni bērnu un to vecāku, pusaudžu un jauniešu vidū. 

Tomēr daudziem mūsu ciema un tās apkaimes jauniešiem bibliotēka un tās PSV Vecstropos, Locikos, 

Naujenē ir svarīga un neatņemama dzīves un komunikācijas daļa: šeit viņi jūtas droši un ērti, šeit var 

satikties, saņemt nepieciešamo informāciju, paspēlēt galda spēles draugu lokā, sagatavoties stundām, un 

pat nopelnīt kādu saldumu par labi padarītu izzinošu darbiņu!    

 

Problēmas risināšanas ceļi: 

- Organizēt bibliotekārās stundas tieši pusaudžiem par digitālo drošību (TET sociālā iniciatīva 

www.digitaladrosiba.lv ).  

- Veikt anketēšanu/aptauju jauniešu vidū prioritāšu un interešu noteikšanai. 

- Minimizēt un noteikt konkrētu laiku datora spēļu spēlēšanai vienam bērnam/pusaudzim vienas 

dienas laikā. Saņemt vecāku rakstisku atļauju ar konkrēta laika posma norādi. 

 

Problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem Naujenes bibliotēkas PSV Lociki un Vecstropi : 

 

1.) Bērni un jaunieši neīpaši grib lasīt un piedalīties pasākumos, kuri ir saistīti ar lasīšanu. 

Risinājums: izdomāt un veikt citu pieeju pasākuma organizēšana un vadībā, lai nebūtu ilgi un bērniem 

nezustu interese par pasākumu. Tāpēc labāk derēs viktorīnas, kvesti un tml. pasākumi- kuri liek bērniem 

kustēties un ilgi nav jālasa un jādomā, viss notiek ātri, jo kā parādīja kvesti- bērniem tas ļoti patika. 

2.) Bērni un jaunieši nevēlas apmeklēt pasākumus.  

http://www.digitaladrosiba.lv/


38 

 

Risinājums: Neuzspiežot aicināt uz pasākumiem, publicēt vairāk par pasākumiem sociālajos tīklos (ne 

tikai bibliotēkas profilā), bet pilsētas vairākās grupās. Lai redzētu gan vecāki, gan jaunieši, gan bērni. Jo 

ja redzēs vecāki, būs lielāka varbūtība, ka bērni atnāks. 

 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbs bibliotēkā ir lokālas teritorijas materiālu, galvenokārt publikāciju, apzināšana, 

sistematizācija, glabāšana, pieejamības nodrošināšana un popularizēšana. Naujenes bibliotēkai tas ir viens 

no darba pamatvirzieniem. 

 

• Novadpētniecības krājums: 

Naujenes  bibliotēka darbu pie novadpētniecības iesāka 1994. gadā. Elektroniskā novadpētniecības datu 

bāze tika izveidota 2006. gadā, uz 2023. gada 31. decembri bija ievadīti 3439 ieraksti. Bibliotēka apkopo 

informāciju par Naujenes pagasta vēsturi, vēsturiskām vietām, novadniekiem, iestādēm, pagasta 

pasākumiem, rakstniekiem, dzejniekiem, tradīcijām un veido tematiskās un novadpētniecības mapes. 

Bibliotēkas novadpētniecības  krājumu sastāda 571 vienības, t.sk. 268 vien., kurās ir pieminēts Naujenes 

pagasts un tās ir nomarķētas ar speciālo uzlīmi. 

✔ Komplektēšana, ietverto materiālu veidi – grāmatas, novadpētniecība mapes, tematiskās mapes, 

albumi, fotogrāfijas, elektroniskie resursi, citi materiāli (571 vien.). 

✔ Krājuma organizācija un glabāšana – ir izlikts atsevišķs novadpētniecības literatūras plaukts un 

8 plaukti novadpētniecības mapēm, visi materiāli ir nomarķēti, daļēji aprakstīti IS Alisē. 

✔ Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana – 2023. gadā netika veidoti. 

✔ Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums – novadpētniecības krājumā ir apkopota 

pamatinformācija, pastāvīgi tas tiek papildināts, krājuma attīstība ir apmierinoša.  

✔ Izmantojums – novadpētniecības krājumu izmanto Naujenes pagasta iestādes, lietotāji, bērni. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēkas novadpētniecības resursi tiek popularizēti Naujenes bibliotēkas elektroniskajā katalogā, saite: 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=udk&op0=LIKE%25&val0=908&linki

d0=0&bop1=AND&crit1=fund&op1=%3D&val1=&addCriteriaBop=AND&l=1&l=7&l=6&l=18&l=21

&l=8&l=14&l=9&l=20&l=15&l=10&l=19&l=12&l=22&l=25&l=27&l=17&l=16&l=24&l=11&l=26&

l=13&c=1&c=2&c=3  un bibliotēkas emuārā, saite: 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/novadpetnieciba.html. 

 

No 22.08.2023. Latviešu grāmatas 500 gadu jubilejai par godu Naujenes bibliotēka organizēja "Seno 

grāmatu" izstādi, kura darbosies, papildināsies līdz 2025. gadam.... 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html 

 

   

 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Sadarbība ar Naujenes novadpētniecības muzeju  

13.01.2023. NAUJENES NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA VEIDOTA VIRTUĀLĀ IZSTĀDE 

“KRAUJĀ PIE DAUGAVAS”. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/sadarbibas-ietvaros-tapa-virtuala.html 

Sadarbība ar Daugavpils Marka Rotko mākslas centru – gada laikā tika izliktas 2 izstādes: 

20.03.2023. SILVA LINARTE. ABSTRAKTĀS AINAVAS 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/izstade.html 

01.09.2023. VALDA MEŽBĀRDE. GLEZNIECĪBA 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=udk&op0=LIKE%25&val0=908&linkid0=0&bop1=AND&crit1=fund&op1=%3D&val1=&addCriteriaBop=AND&l=1&l=7&l=6&l=18&l=21&l=8&l=14&l=9&l=20&l=15&l=10&l=19&l=12&l=22&l=25&l=27&l=17&l=16&l=24&l=11&l=26&l=13&c=1&c=2&c=3
https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=udk&op0=LIKE%25&val0=908&linkid0=0&bop1=AND&crit1=fund&op1=%3D&val1=&addCriteriaBop=AND&l=1&l=7&l=6&l=18&l=21&l=8&l=14&l=9&l=20&l=15&l=10&l=19&l=12&l=22&l=25&l=27&l=17&l=16&l=24&l=11&l=26&l=13&c=1&c=2&c=3
https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=udk&op0=LIKE%25&val0=908&linkid0=0&bop1=AND&crit1=fund&op1=%3D&val1=&addCriteriaBop=AND&l=1&l=7&l=6&l=18&l=21&l=8&l=14&l=9&l=20&l=15&l=10&l=19&l=12&l=22&l=25&l=27&l=17&l=16&l=24&l=11&l=26&l=13&c=1&c=2&c=3
https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=udk&op0=LIKE%25&val0=908&linkid0=0&bop1=AND&crit1=fund&op1=%3D&val1=&addCriteriaBop=AND&l=1&l=7&l=6&l=18&l=21&l=8&l=14&l=9&l=20&l=15&l=10&l=19&l=12&l=22&l=25&l=27&l=17&l=16&l=24&l=11&l=26&l=13&c=1&c=2&c=3
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/novadpetnieciba.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/seno-gramatu-izstade-naujenes-biblioteka.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/01/sadarbibas-ietvaros-tapa-virtuala.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/izstade.html


39 

 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/aicinam-uz-izstadi.html 

 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

13.11.- Lāčplēša dienai veltīta digitālā izstāde "Latvijas brīvības cīņas laiks (1918-1920) "Lāčplēša kara 

ordeņa kavalieri - fakti, notikumi, personības literatūrā un saistība ar Naujenes pagastu. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html 

 

 

 

Vietējo mākslinieku izstādes un tikšanās: 

5.12.2023. Mākslinieces Antoņinas Rudānes personālizstādes atklāšana "Uz Daugavas dvēseles Kraujas" 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/antoninas-rudanes-personalizstades.html  

15.09.2023. Naujenes bibliotēkā viesojās dziesminiece Brigita Madelāne 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/09/naujenes-biblioteka-viesojas-brigita.html 

24.03.2023. Naujenes bibliotēkā viesojās Daugavpils Universitātes Mutvārdu vēstures centra dibinātāja 

un vadītāja, vēstures doktore Irēna Saleniece ar lekciju „Vietējā vēsture cilvēku dzīvesstāstos”. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-irena.html 

 

 

 

Izveidotas tematiskās mapes 

✔ Izveidotas 13 jaunas personāliju mapes. 

✔ Tika apkopoti 3 sējumi “Raksti par Naujeni 2023” 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Bibliotēka plāno digitalizēt novadpētniecības materiālus, bet nav vajadzīgas datorprogrammas un skenera. 

Jāpilnveido bibliotēkas darbinieku digitalizācijas prasmes. 2024. gadā plānojam iegādāties visu 

nepieciešamo tehniku un uzsākt novadpētniecības materiālu  digitalizācijas procesu. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Turpināt darbu pie bibliotēkas novadpētniecības materiālu apkopošanas, papildināšanas un digitalizācijas. 

 

 

 

 

9. Projekti 
Tabula  “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs Finansējuma 

apjoms 
Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Naujenes bibliotēkas 

transformējamās āra 

lasītavas “ Ikvienam 

un visiem”  

ierīkošana 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Atbalsta 

biedrība 

18188,00 EUR 

 

Projekta īstenošanas periods: 

01.–10.2024. 
Projekta mērķis ir ierīkot  

Naujenes bibliotēkas 

transformējamo āra lasītavu 

“Ikvienam un visiem”, 

kas  nodrošinās elastīgas un 

transformējamās ārtelpas izveidi, 

kur visu vecumu bibliotēkas  

lietotāji, apmeklētāji, novada 

iedzīvotāji un viesi, varēs ne vien 

lasīt grāmatas, izmantot WI-FI,  

bet arī satikties, izklaidēties un 

Neatbalstīts 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/aicinam-uz-izstadi.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/11/digitala-izstade-veltita-lacplesa-dienai.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/12/antoninas-rudanes-personalizstades.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/09/naujenes-biblioteka-viesojas-brigita.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/naujenes-biblioteka-viesojas-irena.html


40 

 

iesaistīties bibliotēkas aktivitātēs.  

Ilgtermiņā projekts veicinās 

bibliotēkas publiskas pieejamības 

un izmantošanas nodrošināšanu 

un daudzveidīgu bibliotēkas 

pakalpojumu ieviešanu un jauno 

lietotāju piesaisti. Īstenojot 

projekta mērķi  Naujenes pagasta 

iedzīvotājiem tiks piedāvātas 

izklaides, izglītības un sociālās 

iesaistīšanas iespējas. 
Parka bibliotēka 

aicina 
VKKF 2000EUR Termiņš: Februāris-maijs. 

Mērķis : Daudzpusīgi 

organizēt bibliotēkas 

atklāšanas svētku nedēļu un 

sarīkot divas augstvērtīgas 

tikšanās Naujenes tautas 

bibliotēkas lasītājiem un 

Augšdaugavas novada 

iedzīvotājiem ar šādiem tautā 

mīlētiem literatūras un 

mūzikas personībām: 

dzejnieku un mūziķi Guntaru 

Raču, ģitāristu un dziedātāju 

Uģi Tirzīti, basģitāristu Andri 

Alviķi un blogeri, lektori un 

piecu grāmatu autori Zani 

Rieksiņu 

Neatbalstīts 

      Ļoti žēl, ka netika atbalstīti šie projekti, bet projekta idejas, tika realizētas, ne tik lielā apjomā, kā 

plānots. 2024. gadā tiek plānots turpināt piedalīties projektu konkursos un iegūt finansējumu ideju 

realizēšanai. 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Lai bibliotēkas lasītājiem būtu ērtāk izmantot bibliotēkas 

pakalpojumus, bibliotēkas jaunajā ēkā ir uzstādītas norādes un 

informatīvie stendi. Kā arī informāciju par bibliotēkas un tās 

struktūrvienību darbu var saņemt bibliotēkā pie bibliotekāra vai 

bibliotēkas emuārā, Augšdaugavas novada mājas lapā un 

bibliotēkas Facebook lapā, kā arī platformā “Google kartes” 

(Google Maps), tika sakārtota un aktualizēta informācija par 

bibliotēku, skat. 

https://www.google.com/maps/place/Naujenes+bibliot%C4%93ka/@55.9085214,26.6487849,16z/data=

!4m6!3m5!1s0x46c293d418ac381b:0xed4b797420d90d45!8m2!3d55.907908!4d26.6544502!16s%2Fg

%2F11j7yy9lnm?hl=lv&entry=ttušeit,  www.1188.lv https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-

1020/naujenes-biblioteka-510627 ,   Kulturadati.lv https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/naujenes--

biblioteka 

Sabiedrības informēšanas darbs turpinājās arī 2023. gadā un iezīmējās ar galveno virzienu – kvalitatīvas 

e-informācijas  pieejamības nodrošinājumu. 

Informācija par bibliotēku un pasākumiem tika publicēta vietējā avīzē “Latgales Laiks”, interneta 

portālos gorod.lv, grani.lv, Augšdaugavas novada mājas lapā - 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/?s=Naujenes+bibliot%C4%93ka  

 

https://www.google.com/maps/place/Naujenes+bibliot%C4%93ka/@55.9085214,26.6487849,16z/data=!4m6!3m5!1s0x46c293d418ac381b:0xed4b797420d90d45!8m2!3d55.907908!4d26.6544502!16s%2Fg%2F11j7yy9lnm?hl=lv&entry=ttušeit
https://www.google.com/maps/place/Naujenes+bibliot%C4%93ka/@55.9085214,26.6487849,16z/data=!4m6!3m5!1s0x46c293d418ac381b:0xed4b797420d90d45!8m2!3d55.907908!4d26.6544502!16s%2Fg%2F11j7yy9lnm?hl=lv&entry=ttušeit
https://www.google.com/maps/place/Naujenes+bibliot%C4%93ka/@55.9085214,26.6487849,16z/data=!4m6!3m5!1s0x46c293d418ac381b:0xed4b797420d90d45!8m2!3d55.907908!4d26.6544502!16s%2Fg%2F11j7yy9lnm?hl=lv&entry=ttušeit
http://www.1188.lv/
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/naujenes-biblioteka-510627
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/naujenes-biblioteka-510627
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/naujenes--biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/naujenes--biblioteka
https://www.augsdaugavasnovads.lv/?s=Naujenes+bibliot%C4%93ka


41 

 

Daži raksti:  
 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/laimes-diena-atklata-jauna-naujenes-

bibliotekas-eka/ 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-atgadina-par-

noteikumu-ieverosanu/ 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-aicina-uz-izstadi-

kk-kubisms/ 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-aicina-seniorus/ 

 

https://gorod.lv/novosti/343449-nauenskaya-biblioteka-priglashaet-rebyat-v-tvorcheskuu-masterskuu-a-

pozdnyakova 

https://gorod.lv/novosti/343786-v-nauenskoi-biblioteke-otkryta-vystavka-zhivopisi-valdy-mezhbarde 

https://gorod.lv/novosti/340194-v-den-schastya-otkrylos-novoe-zdanie-nauenskoi-biblioteki 

 
https://gorod.lv/novosti/338489-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-budet-zakryta-dlya-posetitelei-do-marta 

https://gorod.lv/novosti/338489-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-budet-zakryta-dlya-posetitelei-do-

marta#comments 

 

● Afišas par bibliotēkas pasākumiem tiek izliktas uz 8 pagasta informācijas stendiem 4 

pagasta Naujenes, Kraujas, Lociku, Vecstropu ciemos. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

Saturvienību skaits 

2022 2023 

Facebook 128 275 

Youtube  24 

 

Lai bibliotēkas lietotājus nodrošinātu ar pilnīgu informāciju par bibliotēku un pakalpojumiem, ir 

pieejamas dažādas tīmekļa vietnes: 

● Naujenes  bibliotēkas elektroniskais katalogs: https://naujene.biblioteka.lv/alisepac  2023. 

gadā  pēc IS Alises datiem  – 22096 sesijas (22048 – 2022.gadā, 10248 – 2021. gadā, 3497 – 

2020. gadā, 969 – 2019. gadā).  

 

● Naujenes bibliotēkas emuārā: http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/   Informācija tiek 

papildināta pastāvīgi. Emuārs pēc statistikas datiem  2023. gadā skatīts 32800 reizes (24952- 2022.gadā, 

15199 – 2021. gadā, 18187 – 2020. gadā, 9440 – 2019. gadā). Blogā ir izvietoti divi emuāri – Naujenes 

tautas bibliotēkas, kur 2022. gadā ievietotas 69 ziņas un Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas, kur 

2022.gadā ievietotas 59 ziņas . 

● Kultūras karte: Naujenes bibliotēka (kulturasdati.lv) Informācija tiek atjaunota gada sākumā. 

  

● Augšdaugavas novada mājas lapa: 
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/naujenes-tautas-biblioteka Pamatinformācija tiek atjaunota gada sākumā un papildināta 

ar bibliotēkas aktivitātēm gada laikā; 

 

● Bibliotēka no 2018. gada 8 jūnija ir reģistrējusies Facebook:  
Naujenes Bibliotēka 

https://www.facebook.com/naujenes.tautasbiblioteka.9 ,  

Naujenes bibliotēka 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100083580123623 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/laimes-diena-atklata-jauna-naujenes-bibliotekas-eka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/laimes-diena-atklata-jauna-naujenes-bibliotekas-eka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-atgadina-par-noteikumu-ieverosanu/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-atgadina-par-noteikumu-ieverosanu/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-aicina-uz-izstadi-kk-kubisms/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-aicina-uz-izstadi-kk-kubisms/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/novads/aktualitates/jaunumi/naujenes-biblioteka-aicina-seniorus/
https://gorod.lv/novosti/343449-nauenskaya-biblioteka-priglashaet-rebyat-v-tvorcheskuu-masterskuu-a-pozdnyakova
https://gorod.lv/novosti/343449-nauenskaya-biblioteka-priglashaet-rebyat-v-tvorcheskuu-masterskuu-a-pozdnyakova
https://gorod.lv/novosti/343786-v-nauenskoi-biblioteke-otkryta-vystavka-zhivopisi-valdy-mezhbarde
https://gorod.lv/novosti/340194-v-den-schastya-otkrylos-novoe-zdanie-nauenskoi-biblioteki
https://gorod.lv/novosti/338489-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-budet-zakryta-dlya-posetitelei-do-marta
https://gorod.lv/novosti/338489-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-budet-zakryta-dlya-posetitelei-do-marta#comments
https://gorod.lv/novosti/338489-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-budet-zakryta-dlya-posetitelei-do-marta#comments
https://naujene.biblioteka.lv/alisepac
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/naujenes--biblioteka
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/naujenes-tautas-biblioteka
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/naujenes-tautas-biblioteka
https://www.facebook.com/naujenes.tautasbiblioteka.9
https://www.facebook.com/profile.php?id=100083580123623


42 

 

 

Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa 

https://www.facebook.com/naujenesbiblioteka/ 

  Te tiek aktīvi publicēta informācija: 275 publikācijas gadā, 1200 draugi (100- 2022.gadā, 853 – 2021. 

gadā, 712 – 2020. gadā, 575 – 2019. gadā)  un 388 sekotāji Naujenes bibliotēkas un Naujenes 

bibliotēkas Bērnu nodaļas lapām. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

• 2023.gadā pats veiksmīgākai Naujenes bibliotēku popularizējošs pasākums bija Naujenes 

bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanas pasākumu cikls 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/aicinam-uz-naujenes-bibliotekas-

jaunas.html  

• Otrs  pasākums, kurš popularizēja Naujenes bibliotēku bija  - 24.maijā,  LNB Bibliotēku 

attīstības centra pilotprojekta “Ar viedumu medijpratībā” ietvaros, Naujenes bibliotēkā  notika 

seminārs senjoriem. 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/aicinam.html 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html  

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

  

Problēmu nav, bet ir laika trūkums. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Naujenes bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Naujenes bibliotēkas ilggadējie sadarbības partneri ir: 

✔ Naujenes pamatskola, Lāču pamatskolas pirmsskolas grupa “Lāčuks”, Naujenes pirmsskolas 

izglītības iestāde “Rūķītis”, vairāk skat. 7. nodaļā; 

✔ Naujenes novadpētniecības muzejs (digitālās veidošana un izlikšana); 

✔ Naujenes Mūzikas un mākslas skola (bibliotēkas telpu izmantošana pasākumiem)  

✔ Naujenes kultūras centrs (saimniecisko jautājumu risināšana PSV Locikos, sadarbība Naujenes 

pagasta svētku organizēšanā un realizācijā); 

✔ 2023. gadā  aktīva sadarbība bibliotēkai bija ar biedrību Sieviešu klubu “Šarms”, bibliotēka 

izmantoja kluba “kostīmu kolekciju” bibliotēkas aktivitātēs; 

✔ Bibliotēkas iniciatīvas atbalsta Naujenes pagasta pārvalde un Augšdaugava novada Kultūras 

pārvalde (bibliotēkas jaunās ēkas un telpu dizaina un  saimniecisko jautājumu risināšanā); 

✔ Naujenes sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centrs (saimniecisko jautājumu risināšana 

PSV Vecstropi); 

 

 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

✔ Pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros  Naujenes bibliotēku apciemoja: 

 21.04. – Neretas bibliotēku darbinieki; 

 https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/04/pieredzes-apmaina.html 

 28.04. – Rēzeknes  valstspilsētas pašvaldību darbinieki; 

 28.04.- Augšdaugavas novada pašvaldības pagastu pārvalžu vadītāji; 

 26.05.-Preiļu novada bibliotēku darbinieki; 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/naujenes-bibliotekas-ciemini.html 

https://www.facebook.com/naujenesbiblioteka/
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/aicinam-uz-naujenes-bibliotekas-jaunas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/03/aicinam-uz-naujenes-bibliotekas-jaunas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/aicinam.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/seniorus-un-bibliotekarus-izglito.html
https://www.naujene.lv/socialais-centrs/
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/04/pieredzes-apmaina.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/05/naujenes-bibliotekas-ciemini.html


43 

 

 30.05.-Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils filiāles darbinieki; 

 27.06.-Krāslavas novada bibliotēku darbinieki; 

 03.08.-Salienas pagasta bibliotēkas darbinieki un lietotāji; 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/naujenes-biblioteka-ciemojas-

salienas.html 

 11.08.-Stāmierienas pagasta bibliotēkas darbinieki un lietotāji;  

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/naujenes-biblioteka-ciemini-no.html 

 19.10.- Randenes pamatskolas skolēni; 

https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/10/randenes-skolenu-ciemosanas-

naujenes.html 

 27.10.-Priekuļu novada pašvaldības darbinieki; 

 18.12.- Špoģu vidusskolas skolēni. 

https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/12/spogu-vidusskolas-skoleni-

viesojas.html 

 

✔ SIA Tieto Latvia ( Alises programmas jaunas versijas ieviešanas jautājumos un apmācības kursi); 

✔  Valsts aģentūra “Kultūras informācijas sistēmas” (datu bāžu abonēšanas jautājumos un projekta 

“Trešais tēva dēls “ realizācijas jautājumos, 3td.lv  e-grāmatu bibliotēka, bibliotēkas WEB PAC servera 

uzturēšana); 

✔ Valsts Nodarbinātības dienests, kas katru nedēļu iesūta brīvo vakanču sarakstus Daugavpils 

novadā, kurus aktīvi izmanto pagasta bezdarbnieki; 

✔ Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes rīkotajā pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros 

Naujenes tautas bibliotēka apciemoja  VALMIERAS NOVADA  BIBLIOTĒKAS un kultūras iestādes 

 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Naujenes bibliotēku apciemoja Polijas delegācija 

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

Bibliotēkai bija liela problēma ar ēkas tehnisko stāvokli un telpu platības trūkumu. Lai sāktu risināt šo 

jautājumu, Naujenes pagasta pārvalde aicināja Daugavpils novada domes deputātus apmeklēt bibliotēku. 

2016. gada 10. novembrī bibliotēku apmeklēja Daugavpils novada domes deputātu komisija, kura 

izvērtēja bibliotēkas ēkas tehnisko stāvokli, iespējamo bibliotēkas telpu paplašināšanu. Pēc bibliotēkas 

ēkas apsekošanas, tika pieņemts lēmums par jaunās bibliotēkas celtniecību. 2017. gada rudenī tika 

apsekota Naujenes jauniešu un sporta centra ēka, Kraujas ciemā, lai izvērtētu bibliotēkas piebūves 

celtniecības iespēju. Pēc apsekošanas rezultātiem tika konstatēts, ka tehniski ir iespējams celt bibliotēkas 

piebūvi.  

2018. gada 22. martā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 703 “Par ieceres apstiprināšanu 

Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšanai uz ēku Daugavas ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils 

novads”, bet 2018. gada 13. decembrī Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 1205 “Par 

iepirkuma līguma “Būvprojekta izstrāde Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūvei par bibliotēku Daugavas 

ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils novads un autoruzraudzībā” noslēgšanu”.   2019. – 2020. 

gadā tiek izstrādāts bibliotēkas pārbūves projekts, 2019. gadā notika 3 tikšanās ar Daugavpils novada 

Kultūras pārvaldes vadītāju un Būvvaldes vadītāju, novada galveno arhitekti. Tās laikā tika pārspriesti 

SIA “”Elko arhitektūra” piedāvātie pārbūves risinājumi. 2020. gada oktobrī tika pabeigta būvprojekta 

“Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku” izstrāde un būvprojekta realizācija iekļauta 

Daugavpils novada Investīciju plānā 2020. – 2022  kā I prioritāte. 

2021. gada  27. maijā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 3018 “Par aizņēmumu pašvaldības 

investīciju projekta “Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku Daugavas ielā 34, Krauja, 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/naujenes-biblioteka-ciemojas-salienas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/naujenes-biblioteka-ciemojas-salienas.html
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2023/08/naujenes-biblioteka-ciemini-no.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/10/randenes-skolenu-ciemosanas-naujenes.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/10/randenes-skolenu-ciemosanas-naujenes.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/12/spogu-vidusskolas-skoleni-viesojas.html
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2023/12/spogu-vidusskolas-skoleni-viesojas.html


44 

 

Naujenes pagasts, Daugavpils novads” īstenošanai”.  Uz šī lēmuma pamata tika paredzēts ņemt 226858,39 

EUR lielu aizņēmumu un piešķirt Daugavpils novada pašvaldības līdzfinansējumu 116174,02 EUR 

apmērā. 

2021. gada 1. jūlijā par būvdarbu veikšanu iepirkuma rezultātā tika noslēgts līgums ar būvuzņēmēju SIA 

“Vanpro”, kas augusta mēnesī uzsāka pārbūves darbu. 2021. gadā tika veikti 30% būvdarbu, bet 2022. 

gadā – 70%. Objekts tika nodots 2022. gada 30 novembrī. Kopējas būvprojekta (2021. – 2022.) izmaksas 

sastādīja 390592,65 EUR. No 2022. gada 21. decembra Naujenes tautas bibliotēka uzsāka bibliotēkas 

krājuma pārcelšanu uz jauno ēku. Jaunā bibliotēkas ēka tika atklāta 2023. gada 20. martā. 

 

Pielikumi 
 

1. Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

2. Naujenes bibliotēkas aktivitātes ir publicētas bibliotēkas emuārā skat. šeit 

3. Statistiskais pārskats par bibliotēkas darbību 2023. gadā, skat. šeit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14sdSZYlUNIBVKARvlgUVBBts-dl7lMxc/edit?usp=drive_link&ouid=104690307978426365019&rtpof=true&sd=true


45 

 

Pielikums Nr.1. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
Nr.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētāji Nosaukums Dalībnieks Stun

du 

skait

s 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1.  25.01..,01.0

2.,08.02. 

2023.- 

Zoom 

platforma 
Izglītības iniciatīvas 

centra apmācībās 

"Darbīgās kopienas Latgalē - 

2023 

 

D.Čiževska 7 Attālināti 

2.  27.02.2023. Teams 

platformā 

LNB Bibliotēku 

attīstības centra 

rīkotajā 

tīmekļseminārs 

 “Finanšu pratība, medijpratība un 

bibliotēkas 

D.Čiževska 4 Attālināti 

3.  27.02.2023. Teams 

platformā 

LNB Bibliotēku 

attīstības centra 

rīkotajā 

tīmekļseminārs 

 “Finanšu pratība, medijpratība un 

bibliotēkas 

Ņ.Prusakova 4 Attālināti 

4.  09.03.2023. Teams 

platformā 

LNB Bibliogrāfijas 

Institūts 

tīmekļseminārs 

Par bibliogrāfisko datu veidošanu D.Čiževska 2 Attālināti 

5.  09.03.2023. Teams 

platformā 

LNB Bibliogrāfijas 

Institūts 

tīmekļseminārs 

Par bibliogrāfisko datu veidošanu Ņ.Prusakova 2 Attālināti 

6.  04.04.2023. Zoom 

platforma 

LNB publisko 

bibliotēku tematiskā 

diskusija 

 ‘Darbs ar bērniem un jauniešiem” D.Čiževska 4 Attālināti 

7.  11.04.2023 Zoom 

platforma 

LNB seminārs "Medijpratība pirmsskolai”  D.Čiževska 1,5 Attālināti 

8.  24.05.2023. Naujenes 

bibliotēka 

LNB seminārs  “Ar viedumu medjpratībā ” D.Čiževska 2,5 Klātienē 

9.  24.05.2023. Naujenes 

bibliotēka 

LNB seminārs  “Ar viedumu medjpratībā ” I.Gžibovska 2,5 Klātienē 

10.  31.05.2023. Augšdaugav

as novada 

Kultūras 

pārvalde 

Augšdaugavas novada 

Kultūras pārvalde 

sadarbībā Attīstības 

pārvalde 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projekta ietvaros seminārs "Enerģijas 

menedžments" 

J.Višņakova 2 Klātienē 

11.  23.-

24.07.2023. 

Latvijas 

Lasīšanas 

Asociācija 

Latvijas Lasīšanas 

Asociācijas  

konference 

5Th BSCL  5th Baltic Sea Conference 

on Literacy “Motivating for Literacy”  

I.Gžibovska 16 Klātienē 

12.  04.10.2023. Zoom 

platforma 

LNB seminārs  “Bibliotēku iesaiste Pasaules 

medijpratības un informācijpratības 

nedēļā” 

D.Čiževska 2 Attālināti 

13.  24.-

26.10.2023. 

Zoom 

platforma 

BIS ALISE BIS ALISE  pamatkursi I.Gžibovska 24 Attālināti 

14.  27.10.2023. Augšdaugav

as novada 

Kultūras 

pārvalde 

Kultūras pārvaldes 

seminārs 

”Latvisko tradīciju aktualizācija 

mazākumtautības kopienas ietvaros.”- 

J.Višņakova 4 Klātienē 

15.  03.11.2023 Teams 

platformā 

Alise  BIS Sistēmas Alise pārvaldība, apliecība 

Nr.2023./122 

D.Čiževska 8 Attālināti 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


